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LONDON (EPL) — Piirast venelaste mass-väljasaatmist spionaazhi piirast, on inglise lehed avaldanud artik
leid ka Inglismaal viibivat*- iilapögenike, s.o. baltlaste, valgevenelaste, ukrainlaste j.t. olukorrast, kelle kodu
maad on Kremli kontrolli all Ja kes püüab kõigiti kontrollida ka läänes asuvaid põgenikke, kuigi need val
davas enamuses on ammugi Suur-Britannia kodanikud. Selgub nimelt, et viimaseid ainult ei spioneerita ja

.. .. pommitata propiigamlalchteilegu ning materjalidega, vaid katsutakse turistidena oma endist kodumaad külas
tajaid mitmel viisil mässida KGB võrkudesse, nii et neist võivad kujuneda Inglismaale julgeolekuriskid. Need
baltlased, ukrainlased ja valgevenelased, kes on ühel või teisel viisil sattunud idas viibides KGB küüsi, pea-
iad andma allkirju ühelt poolt, et nad vaikivad, teiselt poolt, et nad tegutseksid N. Liidu huvides.
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Nr. 85 (3670) 13. aastakäik r.-. esimees Jan Michalchuk idaeuroopast
33 pärinevate Briti kodanike olukorda,

Göteborgi Mesti Algkooli õppetööd aitab korraldada ja soodustada Eesti KuJtuurkomitee
Göteborgis, Komitee koosseisu kuuluvad ka lastevanemate esindajad, kes sinna valitakse
lastevanemate poolt kinnisel hääletamisel. Pildil Kultuurkomitec. juhatus õppeaastal 1971/
7il. Vasakult: Elmar Ojaste, Virve Laurits, Hans Seimre, koolijuhataja Eero Tarjus, Alla
Necmelaid, Raim,und Palm, Jüri Hansen, Maria Kuldasaar, Maimu Sooaru ja Evald Soo-
mägi (Kultuurkomitec esimees). (EPL-jolo O, Kopter)

ba saavutanud vastutavaid kohti.
Enamusel on aga vanal kodumaal
sidemeid ja sugulasi — asjaolu, mida
nõukogude propaganda intensiivselt
püüab ära kasutada.

Slaavi põgenikele on Inglismaal
koguni loodud Venemaalt möjusta-

tavaid ühinguid, millised pakuvad
täiesti tasuta või siis subventsio-
neeritud kodumaa-reisisid turismi
ja puhkuse sildi all. Need soodus
tused on mõeldud inimeste meeli
tamiseks nendesse organisatsiooni-
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Öised kutsed
SÕJAVÄKKE
okup. Eestis

Mis toimub praegu idariikides?
Sealt tulevad viimasel ajal tea
ted reservistide lippude alla kut
sumisest, muide ka okupeeritud
Eeslis, kus ettenähtud ”normiks"
olevat 25.0(10 meest. Sissekutsil
mistega ühenduses ilmneb teatud
salapärasus, sest, kutsed antakse
sageli iile ööseti, otsekui häire
pulmi. On ilmne, et võimud püü
avad kõike seda korraldada nii
tähelepandamatult kui võimalik.

Raudeesriide taga spekuleeri
taks*, et venelased on ettevaatu

seks koondamas uusi väeosi Kii
na piirile, kus olukord kaugeltki'
pole rahunenud ja kus viimase!
ajal märgata on olnud uut piule
iileskruvimist.

Leedus! oleval ära viidud üks
langevarjurite, üksus Praha juur
de Tshehhosiovakkiassc.

On võimalik, et sealt miini ve
ne üksus omakorda viidi itta.

Ka Idy-Saksamaalt tulel) tea
teid, et seal on kojulastud sõdu
reid taas teenistusse kutsutud.
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9 9vodhareisil9 9
j: lEEEVV 1

Kooperatsiooni suur ajakiri ”Vi” nr. 43 (28. okt.) on oma kaane
pildiks võtnud värvifoto kitsas! iänavakesesi Tallinna linnamüüri
ääres, niis rõhutab linna vana osa keskaegsust ka pregu. Ajakirja sise
muses leidub terve rida värvipilte praegusest Tallinnast — vaade
Toompealt Oleviste kiriku ümbrusele, Tikk Hermann, maju Toompeal
ja tagahoov pesuga kiivamas, katedraal, Viruvärav uue kõrghotelli
”Viruga” jne.

Reprntaazlii autoriks on Lars Westman ja fotograafiks Iteijo Köster,
kes Helsingist on sooritanud soome 24-tunnisn ”vodkareisi” Tallinna.
Ja avastanud, et kunagine Kootsi "asumaa” ei asu kaugemal kui Vär
namo .Stockholmist.

Reis olnud Helsingist Tallinna veidi
raskemeelne, mida tekitanud stsee
nid Tallinna sadamas, kus laeval ol
nud venelaste eest omal ajal põge
nenud "eesti emigrandid USA-st, Eu
roopast ja Rootsist”, nuttes langesid
sadamakail kaela oma omastele.

Reporterid jäid vanalinna, olles
liurinaiitd keska eja miljööst, mis
trumpab neiule arvates iile nii
Stockholmi vanalinna kui Visby.
Vanalinna restuareerimine puudur

tab esmajoones monumentaalehitusi
— elamuteni ei ole jõutud väikeste
summade tõttu, mis selleks on an
tud. Hoovid on räpased, värv ja
krohv koorub ehitustelt ära. Kümne
aasta eest olevat üks vene ametnik
otsustanud, ”kaunistada” Toompea
hooneid ja lasknud endised lubjatud
hooned üle ihäälidä' õlivärviga, mis
nüüd lahti' öh' läinud ja tolkneb ri
badena mööda seinu.

Kuid inimesed Taibuna ei oie
nii ranged ja kinnised kui mujal
Venemaal, kinnitavad rootslased.
Isegi Iiiturisli giid olnud rõõmus
jn kena, kuigi, veidi abitu.
Restoran ”Kaukasuses” said lcpor-

terid shaslökki kõrgete vene sõja
väelaste keskel, kel olid kuldsed or
denid ja tõsised näod ning kes jõid
vodkat, mille nimi on ”Eesti laul”.
Siiski, olnud rahvakoolades mõnu
sam, kuigi raskem olnud kohta saa

da — ja odavam. Kusagil baaris ko
hanud nad üht hiidlast, kel pidi ole
ma nõbu Stockholmi külje all Tum
bas. Joonud Riia palsamit koos teis
tega. Ja siis tulnud üks vana daam
tänaval nende juurde ja pärinud,
kas nad usuvad Jumalat, ”Aeg, mis
meil on, on lühike”, ütelnud tädike.

Iibes on rootslased kindlad: Tal
linn ci sarnane ühegi kohaga N.
Venemaal, kus nad on varem käi
nud.
Tallinn on aken Euroopasse” ja

seal näeb tüdrukuid lühiseelikutes
ja palju plastyihmamantleid — eest
lased saavad pakke väljast. Jgalpool
oli turiste —, venelasi. Mis nendele
giidid rääkisid, jäi teadmatuks. Võib
olla jutustasid nad, milline linn oli
enne kui see venelaste lcätte läks?
mõtiskleb autor.

Ja siis meenutatakse Tallinna
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HANS 1.11*1*
KANADA RVN
ESIMEHEKS

TORONTO (EPL) — Äsja E.V. aukonsuliks Kanadasse nimetatud Ilmar Heinsoo lahkus sellega seoses Ka-
nada-eestlaste keskorganisatsiooni Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu esimehe kohalt, kuigi korralisel üldkoo
solekul tehti ettepanek, et ta samaaegselt juhiks keskorganisatsiooni. Ilmar Heinsoo jäi aga seisukohale, et
on parem, kui konsulaat on eraldatud keskorganisatsioonis!. See on rahvusgrupile kasulikum. Seejärele valis
koosolek ühel häälel uueks e Jiuehe
gev Roräsi Eesti Seltsis.
RVN üldkoosolek otsustas tõsta va

litavate esindajate arvu seniselt 35-lt
45-le.

MmiiMla.
niflltiiicl
Möksile
TORONTO (EPL) — Kanadas

Londonis toimuval Kanada Akva
rellistide Ühingu iildnüilusel on
väljaantavatest seitsmest auhinnast
kaks langenud eesti kunstnikele —
Endel Koksile Rootsis! ja Osvald
Timmasele Torontost.
Akvarellistide ühing korraldab sel

lise näituse igal aastal, kusjuures
nii Kanadast kui väljaspool!, esita
tavad lööd lähevad läbi eriliselt ti
heda zhiirii kontrolli. Iga kunstnik
võib esitada kaks tööd. Endel Kõks
teatavasti elas ja töötas vahepeal pi
kemat aega Ameerika mandril, kuid
viibib nüüd, pärast Iisraeli-reisi, jäl
le Rootsis Örebros.

*s senise ahiesimehe Hans Luppi, kes

Otsus hakkab kehtima järgmistest
iiidvalimistesi, mis foiiuuvad tule
val aastal.

Üldkoosolekul esines maailmapolii
tilise ülevaatega külalisena Vaba Ees
ti Komitee esimees mag. jur. Leon
hard Vahter Ne wY org ist.

Esinduskogu koosseisu suhtes oli
rohkesti vaidlusi, kuna osa esinda
jaid ei pidanud tarvilikuks koosseisu
arvulist suurendamist. Juhatus, kes
leidis, et "rahvahääletusel” moodus
tatavad keskorganisatsioonid USA-s
ja Rootsis omavad märksa suuremad
esinduskogud, mispärast oleks sobiv
teatud ühtlustamine. Ettepanek sai
vajaliku enamuse.

Seoses Knsaögini külastusega kii
deti heaks RVN poolt peaminister
TrudeauTc saadetud protestiküi.
Otsustati avaldada hukkamõistev
lendleht ja osa võita koos teiste
rahvustega meeleavaldustest Kossö-
gini Torontos viibimisel.
RVN eelarve võeti vastu tasakaa

lus 10.300 dollariga (51.500 krooni).
Juhatusliikmeiks valiti peaaegu

kõik senised juhatusliikmcd tagasi,
kusjuures ainsa uue liikmena kuu-

paguluse algaastatel oli Rootsis te-

lub nüüd RVN-u juhatusse Andres
Laur. Peale viimase valiti juhatusse
P. Möldre Montrealist, A Jurs Ha-
miltonist ja Torontost Julie Härma,
R. Marley, V. Raiend, J. Müller, E.
Salurand, M. Randla, I, Tori ja U,
Petersoo. Kandidaatideks valiti A.
Sepa ja T. Laar Revisjonikomisjoni
valiti E. Aruja, pr. A. Soots ja pr.
H. Jukkum. ülemaailmse Kesknõu
kogu liikmeiks valiti H Lupp ja E.

ISalurand hing Harald Raudsepp ning
'mag. L. Vahter USA-st.

Hans Lupp, uus RVN esimees
Kanadas.
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RAHUAPOSTEL?
YÄEISKOMMENTAAR
PIIRATUD VASTULÖÖK

Norra storting üllatas maailma
seekordse ruhuau!' inna määramise
ga Saksamaa liidukantslerile Willy
Brandüle. See 037 esimest 3 rda.
kus auhind antakse tegevpolüliku
le, pealegi sellisele, kelle poliitika
on terava vaidluse all tema oma
kodumaal kui ka väljaspool. On
ilmne, et norralased andsid oma
rahuauhinna rohkem Brandti sildi
all käivale uuele idapoliitl-
k a 1 e kui temale endale, kuigi ta
on ju olnud varem Korra kodanik,
abielus iiorraiariga, kõneleb norra
keelt ja sellega toob pisut temale
langenud aust "tagasi" Norrasse.
Norra stortingi Nobeli komitee hin
dab seega kõrgelt saksa sotsiaalde
mokraatide idapoliitikat, mis on
teatavasti ühenduses Euroopa sta
tus quo, s.o, ka ikestuste ja vallu
tuste, tunnustamisega.

Kas see poliitika on õige rahua-
postli poliitika?
Norralased võivad siin vastata, et
Brandt teeb koike, et vältida sõda
ida ja lääne vahel ja ohverdab
pool Saksamaad ja tema rahvast
ning teisi rahvaid sellele eesmär
gile, olles samal ajal ilmselt või
metu ajaloo käiku mõjustama —-
soja ja rahu küsimused otsustab
endiselt N. Liit, kes on vägivald
sete anastustega ja putshidega loo
nud praeguse pineva status quo.
Ja kuna venelased Brandti pakutud
võimaluse vastu võtsid, siis peaks
loogiliselt kas Brezhnev või Kosso-
jrin olema samal viisil väärt
rahuauhindu, eriti kus just nemad
kõige rohkem on kõnelenud vägi
valdsete aktsioonide vahepeal ra-
Lust. Igal juhul otsustavad nemad
Trandti poliitika saatuse ja ne-
jiiöd on senini ainukestena saa-
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vutanud po3iitilis: võite läbirääki
mistest ja kokkulepetest.

Rahuauhinna laureaat Brandt pa
kub kätt idndiktal uurile. Norra
ajaloos cli üks mees, kes "rahu hu
vides" pakkus kätt Hitlcri Saksa
maale — Quisling, keile maine vae
valt viiks kellegi mõtted rahu au
hinna lähedalegi. Kuid ka tema ot
sis sobivat vormi koeksistentsiks,
tookord Hilleri vägivaldse dikta-
iuu riga.

Rahuauhinna jagamine on juba
aastaid olnud üsnagi raskeks pro
bleemiks jagajatele. Selle tõttu, et
neid. kes idealistlikult rahu eest
võitleksid, leidub vähe ja kuid neid
leidub, siis asuvad nad nii kaugel
tegelikust võimust, masside ning
ajaloo mõjutamisest, et nad on sõ
na tõsises mõttes 'hüüdjaiks hääl
teks kõrves". Willy Brandt, teosta
des oma idapoliitikat, kahtlemata
ei ole lähtunud mingist idealismist,
vaid poliitilistest vajadustest asa-
vutada endale ja erakonnale pro
fiili, kusjuures õnnestumised kui
ka juba ainuüksi hea tahe võivad
anda valimistel hääli. Kui nüüd see
poliitika on ametlikult saanud
auhinna, siis kahtlemata 011 Norra
stortingi Nobeli-komitee faktiliselt
astunud Lääne-Saksamaa sise
poliitikasse, ulatades ühele
poolele käe. Teine, kodanlik pool,
teatavasti on teravalt kriitiline
Brandti idapoliitikale, nähes selles
peaaegu Saksamaa ja Euroopa hu
vide reetmist. Kummalisel kombel
lekib selle tõttu olukord, mis põhi
mõtteliselt sarnaneb Solzhenitsöni
kirjandusauhinnale, kuigi ümber
pöördub: siin langeb auhind re-
zhiimile ja selle vastu seisab opo
sitsioon.

KLA

Nõukogude juhtkonnal kulus lige
mate kaks nädalat küsimuse kaalu
misele, kuidas vastata 105 nõukogude
diplomaadi ja ametniku väljasaatmi
sele Inglismaalt avaliku süüdistusega
salaluure teostamises Kremli vastu
löögi kavandamine polnud nähtavas
ti kerge, sest Inglise valitsüse otsus
oli hästi dokumenteeritud. Nõukogu
de juhtkond püüdis sellest üte saa-
da kõigepealt seletusega, et süüdis
tused salaluures olevat lihtsalt pro
vokatsiooniihad väljamõeldised ees
märgiga halvendada mõlemate maa
de vahelisi suhteid jne. Sellele häda
valele järgnes aegamööda o-tsus väl
ja saata N. Liidust vastaval hulgal
Inglise diplomaate. Kuna Inglismaalt
pidi lahkuma ümmarguselt üks vii
endik nõukogude ametlikest esinda
jatest, siis otsustati nüüd N. Liidust
välja saata suhteliselt samal määral
inglise esindajaid. Meelsamini oleks
Kreml arvatavasti välja saatnud nii
sama palju inglasi, nagu oli Inglis
maalt väljasaadetud venelasi Prakti
liselt oli see aga võimatu, sest teata
vasti oli N. Liidu suursaatkond koos
oma filiaalidega Londonis nii kogu
kas, suurem kui ühelgi teisel maal,
et 305 inglase väljasaatmine oleks tä
hendanud kog ulnglise suursaatkon
na likvideerimist Moskvas ja ikkagi
mitte piisanud.

Inglise suursaatkonnas Moskvas oli
ainult 83 diplomaati, kelledest nüüd
saadeti välja neli. Lisaks neile pidi
lahkuma ka üks kaubandustegelane.
KüJmteistkümmend inglast, kes an
tud ajal ei viibinud N. Liidus, lan
gesid tagasituleku keelu alla. Nende
hulgas on üheksa diplomaati, kolm
kaubandustegelast ja üks akadeemik.
Et Kremli vastulöök jäi piiratuks oli
nähtavasti tingitud mitte ainult Ing
lise esinduse väikesest koosseisust
Moskvas. Kremlil pidi ilmselt olema
raske leida ka süüdistusi tema vastu.
Põhjus seisab lihtsalt selles — nagu
Inglise välisministeeriumis seletati —
et inglasest diplomaadid ei vöi põ
himõtteliselt ette võtta midagi, mis

Nixoni reisi plaanid ning
MOSKVA VAHEMÄNG

Kui kõik läheb kavade kohaselt, sõidab president Nixon tuleva aasta' mai lõpul Moskvasse tippkohtami-
sele Nõukogude juhtkonnaga. Pressikonverentsil Valges Majas seda teatavaks tehes seletas Nixon, et Pekingi
valitsus kuulub nende hulka, kes tema kavatsetud reisit on ennakult informeeritud. President tõrjus üht
lasi kõiki arvamisi, nagu oleks tema Moskva-reisil midagi ühist Pekingi külastamisega, mis leiab aset varem
ja mille tähtaeg määratakse kindlaks lähemal ajal. Teiste sõnadega, Nixon näis tahtvat kõige kindlamini
ära hoida ettekujutusi, nagu oleks lema reisikavades tegemist USA mõnesuguse sooviga Pekingit ja Mosk
vat teineteise vastu välja mängida oma huvides.
Nixoni reisikavad tõstavad loomu-

Pkult küsimuse, kas Pekingi ja
Moskva nõusolek tippkohtamiseks te
maga ei tähenda, et nad omalt poolt
tahavad kaasa aidata Nixoni üm
bervalimisele USA presidendiks 1972
novembris? Igatahes võivad ka
vatsetud r eisid ameerika üldsusele
mõtlemiseks midagi muud kui ma
janduslikku segadust ja sisepoliiti
list käärimist. Kuid see on ainult
asja üks külg, nagu võib1 arvata.
Teisest küljest on rohkem mõõduan
dev, et üldsuse arvates märgivad
presidendi mõlemad reisid, mille
dest Pekingi külastamine äratas kõi
ge sensatsioonilisemat huvi, suuri
samme maailmapoliitilise rahunemi
se poole. Mis puutub Pekingi kü-
lastamisse ja nn. pingpongdiplomaa-
tiasse üldse, siis püsib arvamine, et
see aitab nii Indohiina ja muude
probleemide lahendamist, kuigi For-
moosa asjus lähevad seisukohad lah
ku.

Nüüd Mo kva-reisist kõneldes
ütleb president Nixon ise, et sel
lega saab tegeliku alguse tema en
nustatud "läbirääkimiste ajastu”.

Ta nimetab kolme ala, mis tule
vad kõne alla venelastega: Induhii-
rn, võidurelvastumine ja Lähis-Ida.
Tema arvates peaksid vähemalt
kaks esimest probleemi olema lähe

nemas lõpule enne, kui ta Moskvas
se jõuab. Läbirääkimised venelaste
ga tippkohtamise asjus on käinud
terve aasta. Positiivset tõuget see
juures on andnud neljariigi-kokku-
lepe Berliini asjus tänavu septem
bris, mida Nixon tõstis esile kui
tähtsaimat sündmustehulgas, mis
on parandanud õhkkonda ja suhtle- j
mist Nõukogude juhtkonnaga. Pre-
sident märkis ka sobimust merepõhja
keelustamiseks tuumrelvadele, lepin-,
gut bioloogilise sõjapidamise ärahoid
miseks ja värskel kokkulepet uue
"kuuma liini” loomiseks Washingto
ni ja Moskva vahel eesmärgiga ära
hoida, et õnnetused tuumrelvadega
ei viiks sõja puhkemiseni.

Ühenduses Nixoni reisikavadega
on aga Moskvas käiku läinud oma
pärane vahemäng, nagu paistab nõu
kogude esimestest kommentaaridest
pärast ametliku teadaande avald-r
mist tulevase USA-N. Liidu tipp-1
kohtamise kohta.

Jutuajamisel kaheksa ameerika
osariigi kuberneriga seletus Nõu
kogude valitsusjuht Kossögin, et
seoses kavatsetud tippkohtumisega
ei peaks keegi maailmas võima
ütelda, et mõlemad suurvõimud
kohtuvad eesmärgiga dikteerida
oma tahet teistele rahvastele. See

oleks rumal ja täiesti ekslik, rõ
hutas Kossögin.
Kõige paremaks viisiks kohtamise

ettevalmistamisel oleks, kui USA
lahkuks Vietnamist ja suudaks
mõjutada Iisraeli t agasi tõmbuma
kõikidelt okupeeritud araabia maa
aladelt, seletas Kossögin. Nõukogu
de valitsusjuhi säärane näpunäide
ameerika kaheksa osariigi kuberneri
le tundub rohkem kui imelikuna.
Nimelt seepärast, et kõigu tundemär
kide järgi on Nõukogude juhtkond
tegelikult täiesti valmis Nixoniga
läbirääkimisi pidama ka siis, kui ük
si neist konfliktidest pole päeva
korrast kadunud.

Rida küsimusi, eeskätt Euroopas
ja relvaslusalal, on Nõukogude
juhtidele niivõrd tähtsad, et nad
on tõsiselt huvitatud Nixoni kü
laskäigust.
Nixoni Moskva-peis rahuldab pea

legi Kremli võimurite prestiizhivaja-
dusi, kõnelemata et see pakub vas
tukaalu ka USA presidendi. Pekingi-
reisi võimalikule efektile. Nüüd on
nii Puna-IIiina kui N. Liit ütelnud,
et uutes kontaktides Ühendriikidega
on tähtsamaks eesmärgiks sõjatege
vuse lõpetamine Indohiinas. Aga
ajalugu ning söjakogemused õpeta
vad, ei niisuguseid kinnitusi ei to
hi usalduslikult võtta. Nixoni reisi-

kuidagiviisi oleks lähedane lubama
ta tegevusele Sellest seisukohast
nähtuna on Nõukogude aktsioon ise
gi kurjem kui seda võis oodata.
Kremli vastulööki repressiivse kätte
maksuna võttes jääb aga aktsioon
piiratuks, nagu näitab väljasaadetud
inglaste väga väike arv.

Seda mõistab tõenäolikult ka Nõu
kogude juhtkond ise, katsudes laien
dada oma repressaale teisel viisil.
Nõnda anti Moskvast teada, et Nõu
kogude väliskaubandusministri Pato-
litshevi kavatsetud külaskäik Inglis
maale jääb ära. Teiseks, N. Liit ei
pea enam soovitavaks ka Inglise vä
lisministri Douglas-Home’i kavatse
tud küllatulekut Moskvasse tuleva
aasta algul, nagu seda on pikemat

' aega ette valmistatud. Kavatsetud
külaskäikude tühistamine ühes ja
teises suunas taotleb ilmselt anda
rohkem kaalu Kremli vastulöögile,
kuna polnud võimalik Moskvast väl
ja saata niisama palju inglasi kui
Londonist saadeti välja venelasi.

Inglise välisministeeriumi arvates
on Nõukogude repressaalid niiviisi
kogu loo viinud nüüd poliitilisele
pinnale, millega käib kaasas Inglis
maa ja N. Liidu vaheliste suhete
halvenemine. Nõukogude salakuula-
jate hulgaline -väljasaatmine Inglis-

Eesti keel
sissepääsu
eksamiks
TORONTO (VE) — Kanadas nn

ülikooli pääsemiseks vajalik soori
tada sissepääsu eksamid. Võrk üli
kooli Torontos sissepääsu taotlenud
Alar Kivilo alustab õpinguid fil-
mifakultcedis. Lisaks inglise ja
prantsuse keelele ning kunstile
nõuti eksamit veel ühes aines. Ma
temaatikas, mis ei tulnud kõne al
la, polnud A. Kivilo tugevam külg.
Ta avaldas soovi (eha eksamit veel
ühes keeles, eesti keeles. Temale
teatati, et see on võimalik.
Eksamil tal tuli tõlkida eesti kee

lest inglise keelde ja ümberpöördult
ning kirjutada eestikeelne kirjand
komisjoni poolt antud teemal. Tölke-
teemad käsitanud tehnilisi alasid ja
selle kõrval ka rahvaluulet ja muud
põhimõttel, et eksami sooritaja kee
lelised teadmised oleksid mitmekülg
sed. Töö saadeti Torontost hindami
seks Londoni ülikooli Inglismaal.
Sealt saabus teade, et Alar Kivilo on
saavutanud hinnangu "A”. Vahenda
jaks oli olnud Ontario haridusminis
teerium.

A. Kivilo ei teadnud eksamiteema
sid ega saanud ka neile ette valmis
tada. Tölkimistööks olnud tal lugu
poisist, kes unistas lendurikutsest,
kuid oli liiga ara iseloomuga, ja ees
ti insenerist, kelle huvialaks allvee
laevade mudelid. A. Kivilo, 18 a.v.,
on oma eesti keele teadmised saa
nud eesti raamatute lugemisest ja pi
deva eesti keele kasutamisega ko-
dus ja sõpruskonnas, 

MCTSAKODU
UUDISMAA
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VABAÖHUPIIRKGND EESTI

SKAUTLIKELE NOORTELE

kavade tegelik väärtus selgub alles
siis, kui nad on leoks saanud.

A.K.

maalt seda iseendast ei tekitanud,
kuna tegemist oli olukorraga, miile
venelased ise olid loonud ja järeli
kult pidid olema valmis ka selle eest
vastutust kandma. Kuna N. Liit sel
le asemel on hakanud kasutama õi
gustamata repressaalid e-poMitikat, siis
on Inglise välisministeerium loomuli
kult sunnitud protesteerima ja nõu
kogude salaluure paljastamisel mine
ma võibolla veelgi kaugemale. Järg
nevalt oleneb täiesti Kremlist, kuidas
vahekorrad kujunevad.

Liitunud Rahvaste täiskogu ees kõ
neldes ei puudutanud Nõukogude vä
lisminister Gromöko ühegi sõnaga
Inglismaad, vaikides ka vene diplo
maatide enne.loematust massilisest
väljasaatmisest. Sellest võib järelda
da, et nõukogude poolel tahetakse
vältida vahejuhtumi tagasimõju ida-
lääne suhetele üldse. Ka jätkuvad
sõnavõtud UNO foorumil pole vihja
nud märkimisväärsele poleemikale
suurriikide vahel Rohkem on nii
ida- kui läänepoolsed esindajad tei
nud juttu poliitilise õhkkonna para
nemisest Euroopas. Seda silmas pi
dades on välisvaatlejad üldiselt ar
vamisel, et kuigi Kremli repressaali-
de tagajärjel on nõukogude diplo
maatide enneolematust massilisest

lismaalt viinud poliitilise tülini mõ
lemate maade vahel, võib see küll
tuua Inglise-Vene suhete kinnikül-
metamist mõneks ajaks, mitte aga
suuremat konflikti.

A.K.

H. Avasalu
Sörmlandi
näitusel
Eskilstuna Kunstimuuseumis ava

ti 1 7.oktoobril kunstinäitus ”Sõrm -
landssalongen 71” — igal aastal
korduv Södermanland! kunstnike
näitus, kus 11 graafilise tööga on
esindatud ka Södertäljes elunev
eesti kunstnik Helmer Avasalu.
Temalt on seekordsel näitusel tus-

hijoonistused ”Esimene lumi”, ”Maa
stik” ja ”Seened”.

Möödunud aastal omandas Eskils
tuna Central-laatsarett H. Avasalult
ühe töö haigla kaunistuseks.

KOITJÄRVE
(Ay.NOOR-TELE Scoulteüva

'TÄtLINN-J Mstuilicts-
sii!UL-bi GÖTEBORG
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Kuidas vene kahjudega
töötav firma spioneerib’
Rootsit terves ulatuses

Kui venelased oma autofirma k_.u: oli spioneerisid Belgias Nato peakorteril ja ühtlasi ka teisi sääi asu
vaid rahvusvahelisi organisatsioone, siis Dagens Nyheteri andmetel on ka Rootsis tegev spionaazhiga vene
Matreeo Bil AB. Peakorter asub Brommas, harukontorid on paigutatud strateegiliselt nagu pärlirida Rootsi
rannikule: Luleå, Gävle, Malmö ja Göteborg. Matreeo uute ja uhkete kontorite katustel paiknevad raadio-
antennid, mis võhikule paistavad tavaliste TV-raadio antennidena, kuid tegelikult on need suunatud ning
suure tegevusraadiusega.
Gävles näiteks on raadioliiklus ol

nud niivõrd tihe, et see on seganud
lennuliikluse ühendusi Gävle. ning
Sundsvalli vahelises õhuruumis. Ja
just Gävle osas on tähele pandud, et
merel paiknevad verie laevad, mille
raadiovarusius ületab kõik seninäli-

Äritegevus autodega ja traktori
tega ei lähe üldse. Moskvitshe, Jul
lasid ja Võlgasid ostetakse vähe ja
mullu oli Matreeo defitsiit 8,5 mil
jonit krooni. Sellest hoolimata aga
luuakse ärivõrku Lapimaalt kuni
Skånesse, ehitatakse uhkeid äri
hooneid jne.
Dagens Nyheteri kaastööline oli

Matreeo filiaalis Gävles 3—4 tundi,
kuid selle aja jooksul ei külastanud
firmat mitte üks ainus kunde. Fili
aalis on aga kulastusruuroid venelas
tele, kes saabuvad Stockholmist ko
hale inventeerima, inventuur on va
hetevahel võtnud aega mitu nädalat,
kusjuures külalistubade persiennid
alati on olnud alla lastud.

Suvel pühitses Luleå linn oma 35-
ndat juubelit. Säpo saatis kohale
kümmekond politseid, sest juubelile
ilmus kohale suurem venelaste selts
kond. Neid juhtis kohalik Matreco-
venelane, kes näis olevat teadlik kõi
kidest prominentsematest isikutest.
Nii näiteks tegi ta delegatsioonile
teatavaks iga viimse kui politsei
identiteedi, mis on kaunis märkimis
väärne saavutus,

Gävle filiaali rootslasest disponent
Jutustab, et tal on tihti olnud kok
kupõrkeid Stockholmis asuva peadi
rektoriga ja selle lähemate kaastöö
listega. Kord nõuti, et ta vallandaks
töökojas neli rootslast, kusjuures ve
nelased tahtsid neid asendada vene
lastega. Disponent aga tahtis töökot
ta kompetentset personali ja olemas
olevad rootslased tundsid oma tööd
põhjalikult.

Tal õnnestunud töökojast eemal
dada ka üht noort venelast, kel
polnud kõige vähematki aimu au-
iodest. veel vähem autoparandus-
test.
Matreeo tegevuse kohta on DN-ile

Kuulopp
läheneb

i t. i ;n i > a t; i: a egs akti

Eesti Päevalehe
tellimisi, ei lehe saamisel
vahet ei tuleks. Tellimisi

võtavad vastu kiük postkonto
rid Rootsis,

veel jutustatud, et üks vene kamp
rinvesteerirms-eksperte" oli teel üh
te ettevõttesse Borlänges. Teel sinna
aga peatuti Avestas, kus pildistati
kohalikku terasetehast igast võimali
kust ja võimatust vinklist.

Veel üks intsident juhtus peakor
teris Brommas, kus keegi kogema
ta ja koputamata avas ühe ukse.
Toas olid kaks venelast ja üks
rootsi naine tegevuses mikrofilmi
de uurimisega.
Säpo teenistujad märgivad, et neil

pole mingit põhjust dementeerida
DN-i andmeid. Büroojuhataja Från-
sledt ütleb, et just peakontoris Brom
mas on kõige rohkem vene ametnik
ke, arvult umbes 14. Kuna tegemist
on autoäridega, siis on täiesti loomu
lik, et nende liikuvus on riigis suur.

Kuid Matreeo tegevus läheb tihti
ka väljaspoole tavalise autoäritsemi-
se raame. On nenditud, 'et müüjad,
kes enamasti on ekstra väljavalitud
parteitruud seltsimehed, viivad mõne
arvatava spekulandi proovisõidule.
Kui see valmis on, viiakse kunde
viisakalt koju, mispeale autoageni
sõidab harukontorist kümneid kilo
meetreid eemale, sattudes muidugi
hästi metsikusse piirkonda, kus rii
gikaitsel on ühte või teisi sorti sa
lajased seadmed.

Julgeolekupolitsei on Matreeo tege
vusest informeerinud valitsust, mär
gib DN. Kedagi pole veel iile kuu
latud, kuid Säpo märgib, et kui luu-
retegevus Matreeo kattemantli all
jätkub, võivad ka sellised vaheleas-
tumised tulla päevakorda.

"westonian Sience in Exiie"
Nagu Uppsalast kuuleme, on

"Arostryekis” alustatud ”Estonian
Science in Esdle” (New Edition) nr.
2/3 trükkimist. Selleks on EV Tartu
ülikooli majandusteaduskonna pro
fessori Karl Irma uurimus inglise
äkeeles Tartu ülikooli asutamise

(1632) ning ajaloo kohta Rootsi ajal
(kuni 1709), Prof. K. Inno on pagu
luses pöördunud majandusajaloo kui
ka ajaloo uurimisele ning neilt aladel
avaldanud rea silmapaistvaid uuri
musi, näiteks 1969, Bonnis ilmunud
"F.iiUviekium; der Bankgenossen-
schaftstypen in Estland’’. Samuti on
temalt nr 2-na samas seerias ”Es
tonian Science in Exile’’ 1948 Hei
delbergis ilmunud ”Tartu as a fi-
nancial centre”.

Uurimise seis Tartu ülikooli va
nema ajaloo kohta on eriti hõre
ning prof. K. Inno uus, ca. 150 lehe
küljeline uurimus rohkete tabelite,
piltide ja joonistega tohiks täita sel
les osas mitmeid lünki. Seeria ”Es
tonian Science in Exile” toime

tajaks on dr. iur. Ilmar Arens Stock-
”Killad külas”

Kirjastus Kultuurilt ilmub käeso
leval aastal R, Kiviranna jutluste
kogu ja teise raamatuna Leho Lu
miste ajaloolisel ainel kirjutatud ro-

Eesti modell
Kanadast lõi
läbi Londonis
LONDON (KPL) — Londoni suur-

lcht Daily Express avaldas suure
foto eestlannast Tiiu Leelüist, kes
olevat Kanada üks edukamaid mo
dellidest. Tiiu Leek sattus lehte
seetõttu, et tema abielu katkes
Londonis enne kui mesinädalad
lõppesid.
Tiiu on lehele jutustanud, et pä

rast laulatus tseremooniat Torontos
tema ja ta abikaasa William Mathie-
sen läksid kahe nädala pärast lah
ku. Tiiu jäi Inglismaale, mees läks
Kanadasse tagasi,

”See on kurb, kuid parem nii”, on
Tiiu lehe reporterile öelnud. Leht
kirjutab, et Tiiu isa oli kord juhti
valt tegev eesti politseis. Tiiu on
vöimaline Londonis enda eest hoolit
sema, kuna teenib modellina 2500
krooni nädalas. Mõne nädala pärast
ta lendavat Acapulcosse, et esindada
Eestit rahvusvahelisel modellide

võistlusel.
”Võistlusele väljavalituks saada

polnud raske”, ütles Tiiu tagasihoid
likkudega, mida kohtad harva mo
dellide maailmas: "Londonis ei ole
momendil just eesti modellide üli
küllust”.

Liikumisi läbi
raudeesriide

ÖkujMM-rUml kodumaal! viibis
Rootsis poja juures Atlelc Ork, oe
juures Lehti Lasn ja Anna i)un,
sugulaste juures Aarne Vahuri, Li
lian KosenUranius ja Heli Moks.
Ameerikas külastas sugulast Jo

hannes Nittim, venda Leida Luur ja
Veell Maret Valk, öde Esmeralda
Kenate Allik ja sugulasi Aleksander
Kuum. Kanadas viibis isa juures Vii
ve Pärli öe juures Hilda Raudsepp.

Inglismaal elavat venda külastas
Elfriede Päll, Soomes elavat abikaa
sat Aino Timonen, Tshehhoslovakki-
as elavat Öde Mary Meil, Prantsus
maal elavat venda Kurt ja Estrid
Hallmere,* Lääne-Saksamaal elavat
•sugulast Niina Peetsmann, Ida-Sak-
samaal elavat abikaasat Mall: Paul,
öde Leopold Klas-Glass ja sugulast
Tamara Põldvee, Poolas elavaid su
gulasi Raimo Puilat ja Irina Alma-..
tova.
'-Alatiseks sõitis
Elvine Kurbu.

Rootsi laste juurt

Q/Yiaawnwsr
m Jugoslaavias Spliti linna lähedal

avastasid sukeldujad hiljuti Aadria
mere põhjas muistse Kreeka laeva
jäänused, mis on hästi säilinud. Lae
va pikkus on 25 meetrit ja laius um
bes 5 meetrit.
■ Lääne-Saksamaa merevägi lõpe

tas äsja, 26 aastat pärast soja lõppu
miinide otsimise Põhjameres ja Lää
nemeres. Ekspertide poolt teostatud
uurimused on nimelt näidanud, et
miinide patareid on nüüd juba liiga
vanad ja nõrgad nende lõhkema pa
nemiseks kokkupõrke korral.

H Austraalias lööb laineid 18-aasta-
ne nägus tüdruk Jane Cooper, kes
kuu aega tagasi asus elama ühele
tühjale saarele Tasamaania ranniku
lähedal ja keeldub sealt lahumast.
Naissoost Robinson Crusoe, kes luu
letab ja mängib flööti, ütleb et ta
on tüdinenud ühiskonnast ja tahab
üksinduses leida iseennast. Saar on
polaartuulte tõttu võrdlemisi külma
kliimaga ja seal leidub rohkesti rot
te ning sisalikke. Kalurid nimetavad
seda ”Suure nõia saareks”. Küsimus
on nüüd üles võetud Tasmaania par
lamendis.

maan ”Killad külas”. Selle ainestik
ulatub kaugesse eesti muinasaega
Paala lahingupäevadesse. "Killad
külas” on esimeseks Saksamaal ela-

kirjaniku-ajakirjaniku Leho Lu
miste romaaniks. Varem on temalt

ilmunud mitmed reisikirjeldused ja
kultuurajaloolised ja maateaduslikud

teosed Eesti kohta. "Killad külas”
jõuab müügile veel enne jõule.

Eestlased
Kanada
meistreiks

TORONTO (VE) — Möödunud
nädalavahetusel korraldati Kirhy
lähedal Ontarios Kanada meistri
võistlused orienteerumises umbes
600 sportlase osavõtul. Tihedas kon
kurentsis osutusid eestlased see

kord edukamateks kui kunagi va
rem sel alal, võites kaks Kanada
meistritiitlit.
Jüri Peepre tuli esimeseks noorte

klassis ja Edgar Marten võitis 3,8
kilomeetrilise distantsi üle 30-aastas-
te veteranide klassis. Samas klassis
tuli teiseks Paul Toomsalu, ainult 10
sekundit halvema ajaga ja Aleksan
der Peepre, kes on palju teinud sel
le huvitava spordiala populariseeri
miseks Kanadas, iöpetas neljandana,
üldse võttis esivöistlustest osa küm
mekond eestlast. Osavõtjaid oli mit
mest riigist, kaasaarvatud maailma
klassi kuuluv Rootsi meeskond.Täht-
samatel aladel läksidki kõik esiko
had rootslastele ja rootslannadele.

E. Marten hakkas orienteerumist
harrastama Soome sõjaväes ja võist
les hiljem sel aial ka Rootsis. Kaks
nädalat %'arem oli ta võitnud Onta
rio "meistritiitli”.

Esinduse
koosolek
Rootsi Eestlaste Esinduse Esin

duskogu erakorraline koosolek toi
mub laupäeval, 20. novembril, kell
12 Studieförbundet Medborgarskola
aulas, Upplandsgatan 49 (Odenplani
lähedal).
Päevakorras on ülemaailmse Eesti

Rahvuskongressi, Torontos 1972, kü
simused, millest ülevaate esitab esi
mees Leo Karupää. Eesti ühiskonna-
töö vorme ja vajadusi 1970-dail aas
tail käsitab büroojuhataja Ahti Pae.
Eesti Kultuurarhiivi korraldusest kõ
neleb arhiivi abijuhataja Johannes
Äro,

Seoses meie lugupeetud kultuuri-
ja ühiskonnategelase Märt Raua 90.
aasta sünnipäeva puhul 6. novemb
ril, korraldatakse samas peale koos
olekut, algusega kell 19 juubilari aus-
tamisöhtu.

• Londonis peatusid F.nroopa-rei-
sil viibiv õigusteadlane Arnold l’e-
rrmli ,}u tema arstist abikaasa dr.
Siima lYreiuli koos filoloogist po
ja Andresega, kes viimase aasia
veetis Soomes, kus ta töötas J> -
väskyUi kaubanduskoolis õpetaja
na. Andres Errendi jääb maha
Londoni, Uus ta ühes keskkoolis
on saa ii mi inglist' keele õpetaja ko
ha.

• üovvney linnakeses Los Angele-
si lähedal sai 60-aastaseks Edgar
lgarik. omal ajul tuntud skautluse
tegelane ja Järva maleva juht. Oli
õpetajaks Pärnu tööstuskoolis. Sak
samaal paguluses abiellus ta ülem
preester Sergius Samoal tütre Neo-
niliagu, millisest abielust neil on
kaks poega ja tiilar.

Huumorit
Haiglas. Uustulnukatelt voetakse

andmeid.
"Nimi?"
”Svensson, Carl,”
"Abielus?”
"Ei."
"Tähendab, lapsi ei ole.”
”.On küll, tükki 16 voi 17."
"Nii-siis ikkagi abielus."
”Ei, meremees.”

Oootokar on külas sõbral vanaaeg
ses linnamajas. Kui ta hakkab koju
minema, astub ta lifti, mida aga pa
rajasti kohal ei oie ja sajab kolman
dalt korralt alla.

Sõber jookseb mööda treppe talle
järele, tõstab ta istuli ja pärib eh
munult: ”Ottokar, kas sinuga on
kõik korras?"

Vastab Ottokar: "Pagana kõrged
trepiastmed on aga teie majal!”

Linnaproua hakkab oma aias juur
vilja kasvatama. Läheb vastavasse
poodi ja ostab kõigepealt paki kur-
giseemneid. Ta pärib müüjalt igasu
guseid andmeid kurgikasvatuse koh
ta, ja, lõppeks kui on juba müüja
meeleheite äärele viinud, tuleb uk
selt veel korra tagasi ja küsib:

"Seemned tulevad muidugi paari
kaupa .maha panna, et nendest väi
kesed kurgikesed tärkaksid, eks ju?"

9 Õpetaja Ümar Ainsaarc abikaa
sa Jacqueline saabus tagasi koju
Melbourne*! Prantsusmaalt, kuhu
ta tegi külastusreisx Ainsaare va
nem tütar Kristi viibis kolm kuud
Pariisi lähedal. Sorbonne ülikoolis ,
kus la end täiendas prantsuse kee
ld alal.

Eestlane
Nixoni
asutuses
WASHINGTON (VES) — Presi

dent Nixoni uue majaudusplaaui
kontrollasutase Office of Emergeu -
cy Preparedness koosseisu San
Francisco regionaalses allosakon
nad on määratud ka eestlane Toi
vo Aunapuu, kes varem tegutses
USA sõjaveteranide administratsi
oonis.
Uuute ülesannetes on ta avalikuse-

le informatsiooni andja kohal.
Toivo Aunapuu on sündinud ass-

tal 1944 Dresdenis, Saksamaal.

Pinna Stuudio
piletid müügil
Nagu ajakirjanduse kaudu vare

malt on teatatud, lavastab Pinna
Stuudio Arvi Moori uudisteose, po
liitilise satiiri "Vana kell" Södra Te
atris laupäeval, 13. novembril kell 19,
kordusetendus samas pühapäeval, 14,
noravebri.l kell 17.

Lavastus: Signe Pinna. Lavakujun
dus: Folke Beck-Remnes ja Hillar
Loor. valgustus ja heli: Hillar Loor.
Kaastegevad: Signe Pinna, Siiri Krii
sa, Jussi Romot, Roman Väli ning
Aleksander Piht.

Pääsmed eelmüügil Eesti Kultuuri
Koondises, Vallingatan 32 (uues Ees
ti Majas) igal äripäeval esmaspäevast
reedeni kella 10 ja 16 vahel, -telefon
113116,

llamluiiirsl
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RAAMATUD TULERIIDAL
Kat palja on neid, kes on põletanud raamatuid, seda ma ei tea. Mul on tunne, et nende arv on loenda

matu. Paljud neist on isegi kuulsaks saanud. Nii jutustatakse kaliif Omarisl <G84—644), ekslikult ja sihili
kult, et ta olevat Egiptuses Aleksandria linna kuulsa 160 009 köitelise raamatukogu kasutanud oma sauna
kütteks. Kindlani on jutustust Savonarolsst (1452—1498), kes lasi raama (uid põletada Firenzes, kus lõpuks ka
t«la emi3st saadeti tuleriidale. Nüüd oli ka Efesoses raamatuid põletatud, ja seda muidugi korduvalt. Kord
kui Paulus seal kuulutas uut rõõmusõnumit usust, oli selle tulemuseks raamatute põletamine. "Ja kui nen
de hind kokku arvati, leiti see olevat viiskümmend tuhat höbetükki (Apt. 19:19).

Richard Koolmeister:

Need oli mu esimesed mõtted, mis
mul tekkisid, kui ma Efesoses vaat
lesin väljakaevatud raamatukogu
varemeid. Aga ma ei jäänud kauaks
peatuma raamatute ja raamatukogu
de saatuste arutluste juure, kuna
uued muljed ja uued mõtted haara
sid mind.

Celsuse raamatukogu Efessoses pee
takse ilusaimaks omataoliste hulgas
ja üldse linna kaunimaks ehituseks,
väljaarvatud muidugi Artemise tem
pel, mis kuulub maailma seitsme
imede hulka. Raamatukogu oli kahe
korrusega (16,50 m pikk, 11 m lai ja
16 m kõrge) marmorist ehitus, varus-
16 m kõrge) marmorist ehitus, varus
tatud seinakappidega raamatute hoid
miseks ning kaunistatud reljeefidega.

Säilinud reljeefid asuvad nüüd Vii-
Säilinud reljeefid asuvad nüüd Vii

ni kunstimuuseumis. Samuti oli raa
matukogus rikkalikult skulptuure,
näiteks tarkuse jumalanna Pallas
Atena ja raamatukogu asutaja Cel
suse kuju. Viimane asub nüüd Istan
buli antiikaja muuseumis. Nendel
reljeefidel ja kujudel oleks kohapeal
palju suurem väärtus, aidates pare
mini mõista ja näha Celsuse raama
tukogu kunagist kaunidust ja ilu.
See võimalus puudub nüüd.

Raamatukogu rajas Cajus Julius
Aquila oma isa Cajus Julius Celsus
Polemäuse auks. Viimane oli Aasia
prokonsul a. 106—107 p.Kr, ning te
ma inarmorsarkofaag asub raamatu
kogu all olevas krüptas. Sarkofaagi,
mis minul olevail andmeil on veel
alles avamata, pole sealt saadud ära
viia, kuna see eeldaks suure osa
raamatukogu varemete kõrvaldamist.
Nii on ometigi ka midagi alles jää
nud.

Märkimisväärne on muidugi haua
asumine linna piirides, mis on vas
tuolus antiikaja matuse kommetega.

A:l . see ei ole ainus erand Efesoses,
kuna seal on veel ühe tundmatu

naise haud teadlastele peavalu val
mistamas. Ei teata, kes ta oli, aga et
t.a haud on linnas, siis pidi ta väga
tähtis isik olema. Nii arvatakse. Cel
suse sarkofaagi ja kuju osas vaiel
dakse omakorda, kas meil on siin
tegemist isa või pojaga.

Palju kõneleb isa kasuks, eriti kui
lugeda raamatukogu treppide astme
te (neid on seal arvult üheksa ning
nende pikkus on 21 m) kiilgplaatide
kreeka ja ladinakeelset kirja Celsuse
eluloost. Aquila on annetanud raa
matute ostmiseks ja raamatukogu
kulude katteks 25 000 denaari (vana-
Rooma hõbemünt). Arvatakse, et raa
matute arv oli võrdne Fergamoni
raamatukogule. Viimases oli 200 000
köidet (rulli).

Celsuse raamatukogu ehitus viidi
lõpule a. 135 p.Kr. Raamatukogu
iga ei olnud väga pikk. Paarsada
aastat hiljem hävis raamatukogu tu
lekahju või maavärisemise tagajär
jel. Alles - jäi ainult fassaad ja tre
pid. Raamatukogu täideti mulla ja
kiviprahiga. Fassaad kaunistati ning
treppide ette ehitati a. 400 bassein ja
purskkaev, et nõndaviisi rahuldada
ilumeelt ning kaotada hävituse jälgi.

Raamatukogu ehitamisel on suurt
.õhku pandud valgusele ja varjule.
Ilmsesti on ehitamisel arvestatud
rooma arhitekt FoJ.iio Vitruviuse ehi-
tustebniliste nõuannetega, mis on
avaldatud keiser Augustusele a. 25
e.Kr. pühendatud töös (de arcliitec-
tura). Millised raamatud asusid Cel
suse raamatukogus, pole teada, kuid

ameerikalse R.A, Packi nimesti
ku järgi a. 1952 võib oletada, et seal
oli teoseid nagu, Homerose, Demos
thenese, Euripidese, Hesiodose, Iso-
kratese, Platoni, Thukydidese, Xeno-
foni, Herodotose, Sophoklose, Pinda-

EPL ristsõna nr.36

Paremale: 1 keha keskkoht 6 kõr
gem preester 8 sööginöu 13 on näi
teks hiinlane 14 end. Eesti kuulus
poksisportlane 15 alumiinium 17 ro
heline väli 19 progress 20 tema 21
end. Eesti maadleja 23 pagaritoode
25 lüh. mehe nimi 26 sõnakuulmatu
väike poiss 27 Türgi tiitel 30 koobas
(om. kääne) 32 poeg (ingl.k.) 34 si
na 35 hele, valge, pimestav 37 pind
ala mõõt 39 Anno Domino 40 sama
sugune kui enne 43 teatud tehnikas
kootud Mic 45 parlomo.nl tsaari ajal
46 tera 47 ristiisa.

Alla: 1 Skandinaavia elanik 2 fir
ma liik 3 lüh. naise nimi 4 puhke
kodu raudteel 5 vanuses G sidesõna
7 iriidium S silmahaigus 9 kõrge mö
te, siht 10 liiklustakistus 11 nool 12
tuukri eririietus 1G prants. artikkel
tS saar Eesti vetes 20 tal liuni 22 en

da 23 puhas saviaine 24 vald Eestis
25 mehe kui naise nimi 28 gallium
29 variant 31 looma kehaosa 33 kaun
vili (om. kääne) 35 progress 34 En
näe 37 Eesti helilooja 38 rida (root
si k.) 41 nüiid (rootsi k.) 42 negat
sioon 43 noot 44 neoon.

Lahendus 85:
Paremale: 1 ait 3 Tallinn 8 kii

10 alad 11 aadr. 12 aur 13 Petseri 16
eha 17 taar 19 Siiam 21 Krail 22
m.s,t. 24 Valga 26 spoor 27 aseta 30
Enn 31 kiige 33 Einar 35 ialad (i—j)
37 Kim 38 keelama 40 aru 42 anud
43 Odin 44 iil 45 .Rakvere 46 das.

Alla: 1 ara 2 Tartu 3 Tapal 4 ader
5 les 6 nari 8 nniiv 8 Kreml 9 isa

14 Tampere : 15 Estonia 18 alati 20
Aasia .21 Kla 23 son 25 ase 28 eemal
29 ankur 31 klade 32 idand 34 aeda
36 Amor 37 kai 39 Liv 41 uus.

l-üse, Aisehvlose ja paljude teiste
tuntud ja veel rohkem tundmatute
autorite papüüruse ja pergamendi
rulle.

Huvi raamatute vastu oli antiik
ajal suur. Raamatute müüjaid ning
ostjaid oli palju ning eraraamatuko-
gusidki oli rohkesti. Ka templites
hoiti raamatuid.

Kuulsatest efeslastest olgu kõige
pealt mainitud vana-kreeka filosoof
Herakleitos (544—483 e.Kr). Temalt
on teos ”Loodusest” mille ta olevat
hoiule annud Efesose Artemise temp
lisse. Teosest on säilinud ainult kat
kendeid. Need on raskesti mõisteta
vad mille tõttu neid on ka mitmet-
viisi tõlgendatud ning teda ennast on
kutsutud ”tumedaks”.

Herakleitose järgi on looduse alg
aineks tuli millest on tekkinud maa
ilm, üksikud esemed ja hing. Koilt
on muutuv on voolav. Külm muutub
soojaks ja soe külmaks, päev ööks ja
öo päevaks, elu surmaks ja surm
eluks .Kõik see moodustab kauni

harmoonia. Seadus mille järgi kõik
muutused toimuvad, näitab kõigile
õiget kohta vastavalt igavesele õigu
sele (dike).

Kuigi inimene peab sellega arves
tama eksib ta selle vastu oma üle
meelikusega (hybris) mille tulemu
seks on karistus. Sellele motiivile on
just kreeka tragöödia rajatud. Inime
se hing on osa jumalikust tulest. Mi
da puhtam tuli, seda täiuslikum
hing. Ka hingetuli allub alatisele
muutmisele. Hingetuli seguneb vee
ga, kusjuures tuli moodustab kõrge
ma ja vesi madalama osa.

Kuiv hing on kõige targem ja kõi
ge parem. Joobnul on niiske hing,
seepärast pole tal mõistust. Hingele
on surmaks, kui ta muutub veeks.

Märkimist väärib, et kodumaal pee
takse Herakleitost ”progressiivseks”
filosoofiks.

Teistest efeslastest olgu siinkohal
veel mainitud Artemidoros (170

p.Kr.) kellelt on unenägude seletus
viies köites miile väärtus on peami
selt tsitaatide ja märkuste tõttu. Pa
roodia ja pilkeluule poolest on kuu
lus Hipponax (540 e.Kr.) ja eleegia
luule alalt Kallinos (VII s.e.Kr.).
Arstidest olgu esile tõstetud Rufus
(100 p.Kr.).

Tema on uurinud ahvi ja inimese
anatoomiat ning on kirjutanud selle
üle kreekakeelse raamatu. Ta on kir
jutanud ka haigustest ja dieedist.
Viimane teos on leidnud erilist ka
sutamist keiser Julianuse (361—363
p.Kr.) ihuarsti Oreibasiose ja palju
de araablaste poolt.

Ei saa vaikides mööda minna Mi-
letose koolkonna filosoofidest, Thales,
Anaximandros ja Anaximenes, kes
rikastasid efeslaste kultuurset elu.
Thales (624—54? e.Kr.), vana ja üks
”seistmest mõttetargast”, tundis huvi
vee, geomeetria, Egiptuse püramiidi
de kõrguse arvutamise vastu vai'ju
järgi, ennustas päikesevarjutust (a.
585 e.Kr.), õpetas laevade juhtimist
Karu tähekogu järgi ning tegeles rii
gijuhtimise ja muu tarkusega.

Anaximandros (610—547 e.Kr.), kir
jutas omakorda Kreeka esimese filo
soofilise : teose "Loodusest” ning tun
dis huvi maailma ürgaine vastu, mil
leks oli tema arvates "piiramatus”
(apeiron). Anaximenes <585—525 e.
e.Kr.) avastanud päikesekella ning
pidanud õhu ürgaineks.

Efeslaste raamatukogusid rakstasid
ka Paulus ja Johannes oma kirjade
ga. Kui palju oli teisi usinaid raa
matute kirjutajaid, kes seda teab.
Aga juba teadaolevaile mõteldes,tun
dub Celsiuse raamatukogu varemeta!
roomlaste vanasõna väga tabavana:
"Habenl sua fata Iibeni'’ st. raama
tutel on oma saatus,

Efesose Celsuse raamatukogu (autori foto)

KANADA TOETUS
vähemusgruppidele

OTTAW A— Peaminister Pierre Trudeau deklareeris möödunud ree
del parlamendis, et Kanada on roitmckultuuri rahvus ja kahe Kana
da põhimõte eksisteerib vaid keele küsimuses. Tehes teatavaks uue lai
aulatusliku programmi etniliste kultuuride toetamiseks Kanadas valitsu
se poolt, iities peaminister: ”Ehkki Kanadas on kaks ametlikku keelt,
ei ole siin mingit ametlikku kultuuri ja samuti ei esine olukorda, kus
mingi etniline grupp oleks teistega võrreldes eesõigustatud olukorras”.
Kõik kolm opositsiooniparteid ter

vitasid valitsuse otsust etniliste grup
pide kultuurilise tegevuse toetami-
roiseks, millega ametlikult aktseptee
ritakse kaksikkeele ja kaksikkultuu-
ri küsimust uurinud kuningliku ko
misjoni rapordi ettepanekud. Selles
leiti, et valitsus peaks andma kul
tuurilisel alal oma toetuse ka teiste
le gruppidele peale inglaste ning
prantslaste. Peaminister iseloomustas
mekuituurilisuse printsiipi kahekul-
tuurilise ühiskonna pöhiraamistuses”
ja lisas, et see on kõige sobivam va
hend kultuurilise vabaduse kindlus
tamiseks Kanadas.

Peaminister ei roääritienud lähe
malt, millised kultuurialad kuulu
vad edaspidi valitsuse toetuse alia,
ega nimetanud ka selleks rakenda
tavat summat.
Riigisekretär Gerard Pelletler aga

ütles hiljem pressikonverentsil, et
toetuse alla kuuluvad väga mitmesu

gused programmid, ning selleks on
määratud küllaltki tõhusad ressursid.

Nagu üldkavast nähtub, kavatsetak
se edaspidi senisest rohkem rõhku
panna etniliste gruppide keelte õpe
tamisele Kanada koolides ja vastava
te õpikute kirjastamisele valitsuse
kulul.

Samuti hakatakse uurima keele
tähtsust rahvusgruppide identsuse
säilitamisel Kanadas, ning soodus
tatakse projekte, mis demonstreeri
vad etniliste gruppide kultuurilist
panust Kanada ühiskonnas.
Selleks kasutatakse riiklikku filmi-

asutust, riigiraamatukogu ja riiklik
ku arhiivi.

Peaminister Trudeau käsitles Ka
nada uut kultuuripoliitikat üksikas
jalisemalt Ukraina-Kanada kongres
sil, mis toimus umbes 1200 delegaadi
osavõtul laupäeval Winnipegis. Ta rõ
hutas, et see on tema arvates üks
tähtsamaid valitsuse poolt tehtud ot
suseid üldse.

BBBaflBBKBtBBBBflBBBBBaBaBBBaBBflBBBBBBBBaBKflaME
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S Mas taie täpsed
S ja lapselapsed laevad

PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma. lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE,
I KES VEEL EI OLE

Š TELLIJAD
S EPL saadab meeleldi
5 proovinumbreid*
bbbhbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbmmbbb**8
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ENDEL KOKSIGA
LAIAS MAAILMAS
Me võime väikerahvana üsna õn

nelikud olla, kuna me kultuuriline
omand on mitmepalgeline ja meil
on kirjandust ja kunsti mitmeke
siste ainete, motiivide ja stiilide
ga.

Et me liiga vanamoeliseks ei
jääks vähemalt kunstis, selle eesti
hoolitseb Endel Koks, kes loob
meile värskeid puhanguid nii kon
tinendilt kui ka ookeani tagant. Ja
ma ei mõtle muidugi mitte ainult
reisimuljeid sõnas.

Seekord on ta tagasi jõudnud
peaegu aastaselt maailmareisilt, mis
on haaranud elu ja inimesi Las Ve-
gasest kuni Surnumereni. Väljapan
dud tööd on n.ö. kunstniku reisikir
jad. Sest kuidas peakski üles kunst
nik oma reisikirju kirjutama, kui
mitte just joonistuspliiatsiga vöi
pintsliga. Et Kõks peaie selle on ka
hea sulega reisimuljete edasiandja
kirjatähes, on iseasi.

Sellel Kõksi näitusel on esitatud
kaks kunstiala, mis kunstiajalooli
selt viljelusajalt on üsna vastandili-
sed. Joonistus on vana ja hinnatud
kunstiala juba vähemalt Leonardoda
Vineist ja Dürerist saadik. Joonistus
ei tarvitse sugugi olla ainult kavand
vöi visand milleg* ”suurema'' jaoks
(kuigi ta seda tähti on), vaid ta
võib olla eri kunstiliik täiesti sama
väärse taotlusega kui näit. maal. Pla
kat, eriti moodsas of ettmki menet
luses, on seevastu suhteliselt uus
kunstiala, kuigi näit. Toulouse-Laut-
reCi loomingus oli seegi üsna arvu
kas.

Tõsi küll, mitte mõeldud Pariisi
kodudesse. Kuna aga plakat kaasa
jal on kuulutustulbalt kolinud tuppa,
siis ehk on aeg temassegi tõsisemalt
suhtuda. Igatahes ei saa mööda min
na faktist, et ta kunstialana elab.
Eriti ameerikas, aga ka siinse noo
rema kunstipubliku hulgas on ta akt
septeeritud ja võitnud märgatava po
pulaarsuse.

Kõks on hea joonistaja (seda ei
ole kaugeltki kõik kunstnikud), tuge
va perspektiivitundega ja karakteris-
tistlikku tabava silmaga. Iisraeli mo-
iiivid on detailirikkad tushijoonistu
sed. Nendest Tär.av vanas Jerusa-
lemmas ja Tänav Naatsaretis täieli
kult mustas tushis, Damaskuse vä
rav peale selle rõõmsate värvilaiku
dega akvarellis.

Õnnestunud kombinatsioon, tush
ja akvarell; üks annab kujutatava
le selgroo, teine elu. Eriti õnnestunu
na tunduvad allakirjutanule tushijoo-
nised kollakal pchjal, milline toon
joonistusliku esituse kõrval vahen
dab tugevamini lõunamaist kuumust.
(Turg Jeerikos, tush, akv. ja Täiturg
Jaffas, tush.) Kikar zina ja Hayar-
koni tänavad, tush, akv., Tel Avivist
on õpetlikud joonised, mis näitavad
kui sarnased on inimesed ja osalt
ehitusedki moodsas linnas: tänavapilt
vöiks olla missugusest lõunamaisest
linnast tahes.

Huvitav -konfrontatsioon eksposit
sioonis on Ströget Kopenhagenist,
tush, permavärv, ja Via dolorosa Je-
rusalemmast ,tush,. permavärv, kus
karakteristlik mõlemast nii erine
vast linnast vaatajale seetõttu tera
vamalt esile kerkib. Omaette grupi
moodustavad pliialsijoonised, kusjuu
res Frognérpargi julge kompositsioon
Vigelandi skulptuuriga tagapõhjal
on eriti huvipakkuv. Arvatavasti on
skulptuuri , ja esiplaani figuuride
kokkusurutus kavatsuslik, kuid ehk
ei ole võimatu, et joonistus avara
ma tagapõhja puhul võidaks.

Ofsett-litodest on tähelepanu vääri
vad eriti kolm lehte vikerkaarenaise
teemal. (Vikerkaarenaine on, Aada
ma eluseltsiline Eeva ,kes küljeluu
asemel hoopis poeetilisemalt on loo
dud vikerkaarest. Müüt pn pärit Na-
vajo-indiaanlaste traditsioonist Ari
zonas.) .Eriti tõstaksin välja Viker
kaarenaise II, mille (ülaosa) peen or
namentaalse kallakuga töötlus annab
aimu sellest, mida Endel Kõks õieti
võib. ülejäänud ofestt-litod plakatli
kus stiilis on hea dekoratiivsuse tun
dega loodud lehed ja täidavad kahtle-
mata ema koha vastavas miljöös ja
vastavaks otstarbeks. Kujutava
kunsti seisukohalt asetaksin aadaiis-
ki vanamoeliselt VikuhüÄ J ktünsfesja

hea tarbekunsti vahemaile.
Kõks on intellektuaalse kallakuga

kunstnik, kellele on omane teatav
elegants joones ja hea annus arro-
gantsi värvis. Väljapandu (pluss en-
nenähtu) annab pildi kunstniku või
met-» laiast amplituudist ja rikastab
meie kunsti ajakohase ja kõrgetase
melise lisaga. Ent kuigi hindame
Kõksi ühe meie mitmekülgsema
kunstnikuna, tekib ketserlik mõte, et
mõnikord võib mitmesuunaline an
dekus isegi kahjuks olla.

See toob paratamatult kaasa kunst
niku isiksuse killustamise ja meeli
tab katsetama mitmesuguseid kuns
tivorme ja tehnikaid. Tahaks nagu
mingil moel, et Kõks tuleks ”päris
koju” ja tegeleks vahelduseks ka
maaliga vanas "heas” mõttes, olgu
ta siis sealgi nii moodne kui tahes.
Sest küllap see natuke maksab siis
ki meie Kõksi kohta, mis piibel üt
leb: mis abi on inimesel sellest, kui
ta kogu maailma võidab, aga oma
hingele kahju teebt

Matkamees Endel Kõks esitab oma reisimuljeid tushis,
pliiatsisj akvarellis ja litodes.

Näituse avapäeval oli erakordselt
palju külastajaid, nii et näituseruum
kippus kitsaks jääma. Ostusid tehti
ja loodame, et näituse kestel niihäs
ti mõni peen joonis kui ka julge
plakat leiab tee paljudesse koku-

desse. Nii konservatiivsem kui ka
uhimoodne maitsesuund leiab oma.

Seegi näitus toimub Välis-Eesti ga
leriis, Tullportsg. 174 ja jääb avatuks
kuni 24. oktoobrini

EEVI END

New York Times:

Nõukogude luure suurim
ja efektiivseim maailmas

WASHINGTON N. Liit laiendab pidevalt oma salaluuretegevust globaalses ulatuses, eriti Läänemaail
mas. See ilmneb ”The New Tork Times”.” korrespondentide poolt sooritatud uurimuste tulemustest kahe
kümne maailma riigi pealinnas ja jutuajamistest USA julgeolekuvöimudega. Uurimine teostati ühenduses
suure spionaazliiskandaaliga Inglismaal, mis teatavasti lõppes diplomaatide ja kaubandusesindajate maski
varjus tegutsenud N. Liidu kodanike ulatusliku väljasaatmisega Inglismaalt.
USA on 1960. aastast peale saat

nud välja 11 N, Liidu kodanikku,
kes töötasid Washingtonis nõukogude
saatkonna juures ja veel 11 vene
last, kes olid delegeeritud Ühenda
tud Rahvaste Organisatsiooni koos
seisu. Kahtlemata on USA N. Liidu
luuretegevuse peamiseks märk
lauaks.

Praegu on USA-s legaalselt 1380
N. Liidu kodanikku — ineest, naist
ja last — ning arvestatakse, et vä
hemalt pooled meestest töötavad
KGB vöi GKU (sõjaväe salaluu
re) agentidena.
Lisaks nendele on aga USS-s roh

kesti ”illegaalseid” agente, kes vas
tandina diplomaatilist puutumatust
omavatele ”legaalsetele” spioonidele
langevad tabamise korral karistuse
alla. Nende arv on teadmata, kuid
arvestatakse, et neid tegutseb Pal
ju rohkem kui on "legaalseid” agen
te.

N. Liidu saatkonna ja selle osa
kondade personali kuulub 400—500
isikut. New Yorgis küünib nende
arv 900 laudale, kuuludes ametlikult
ühendatud Ragvaste Organisatsioo
ni, Amtorgi kaubandusagentüuri,
Inturisti ja mitmetesse teistesse N.
Liidu organitesse,

UNO Informatsioonibüroo välissu
hete -direktoriks on 1966. a. peale
olnud Vladimir Pavlitshenko, kelle
kohta USA võimud teavad, et ta on
kõrgem KGB ohvitser. Pavlitshenko
reisib laialdaselt, Ladina-Ameerikas
ja Euroopas, ning käib tihti Mosk
vas puhkusel.

Tema iibeks peamiseks ülesan
deks on söbrustamine USA tead
lastega ja ta võtab osa Ollio töös
turi, tiyrus Katuni patronan/.hi all.
korraldatavatest Pugwaslii konve
rentsidest.
Mitmed N. Liidu- ametisikud, kes

hiljuti Inglismaalt spionaazhi tõttu
välja saadeti, tegutsesid varem
Ühendriikides, kus nad olid segatud
samasugustešse tehingutesse. Siia
kuulub ka leedulasest KGB tegela
ne : Richard Vaikauskas, kes 1960
—1963 töötas New Yorgis UNO sek
retariaadis.

Võibolla, veelgi elavam, on N, Lii
du spioonide tegevus Lääne-Snksa-
maal, kus teatakse vähemalt 170
"legaalset” agenti. Arvestatakse, et
noid abistab peale selle umbes .10 000

"illegaalset” nuhki, kes tegutsevad
mitmesuguste katteametite var
jus. Moskva luuretegevust juhatab
Lääne-Saksamaa ulatuses KGB ”re
sident” Bonnis Ivan Zaizev, kes
ametlikult kannb saatkonna esime
se sekretäri tiitlit.

Aastate jooksul on KGB-1 õnnes
tunud oma sümpatisööre ja möjus-
tamisagente paigutada ametiühingu
tesse ja saksa kultuurorganisatsioo-
nidesse, kus nad vaikselt töötavad
N. Liidu huvides. Prantsusmaal on

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16—16.30
jä 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 ui (21 740 kilohert-
si), 1!) m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11960 kh) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saaieis antavailt-
päe.vauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelseis
saaieis järgmise rõhuasetusega;
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kunihagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti vülis-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
tna/.lie — hõlmates knltuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kuituurikroonikat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE IIÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toiminad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet, korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 Uihiiainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel

USULISED SAATED Trans
World Radio kaudu igal piiha -
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 25 m.

vene agentide arv viimase kümne
aasta jooksul kahekordistunud ja
ulatab nüüd 1000-deni.

Kaheksa aasta jooksul on Prant
susmaal kohtuni jõudnud 53 spio-
naazhilugu, kusjuures kaebealus-
teks on olnud tshehhe, sakslasi,
venelasi, poolakaid, rumeenlasi ja
jugoslaavlasi.

Kuna Prantsusmaal on kommu
nistliku partei mõju suur, arvatak
se mõnelt poolt, et kogusummas võib.
sellel maal tegutseda N. Venmaa hu
vides kuni 30.000 isikut.

Tähtsaks vene spionaazhi kesku
seks Euroopas on ka Itaalia oma
pooleteise miljonilise komparteiga,
mis on suurim läänemaailmas.

N. Liidu luuretsentrumiks Araa
bia maades loetakse Beirutit Liiba-
nnis. Araabia maades töötab prae
gu 25.000 mitmesugust ”tehnikut”,
kes kõik regulaarselt esinevad ra-

Ürituste
kalender

Eesti Kultuuri Koond*''’ re
gistreeritud Üritused SGv li
inis:

Laup., 23. okt. ja ptüb "i.
okt St. Eesti Teatri ete*- ‘ od

APF-i teatrisaalis.
Pühap., 31. okt. kl. 15, k -rt-

jumalnteenistus Jakobi k kus.
Eesinevad Norrköpingi ja k-
ho,!mi koguduste ühendatud se
gakoorid.

Pühap., 7. nov. kl. 14.30. T«n-
nisklubi ”set” — kella vi:*, tee

Oper3teiTftssen‘il.
Laup., 13. nov. ja pühap 14

nov Pinna Stuudio teatrietendu
sed Södra Teatris.

Pühap. 21 nov. kl. 17 EKK kir
jandusõhtu.

Keedel, 26. nov. kk 18.20, Eesti
Arstide Selts Rootsis — koosvii
bimine.

Laup., 27. nov. Göteborgi Eesti
Naiskoori kontsert Stockholmis
Soome maja (end. KFUM> saalis,
Snickarbacken 4.

Pühap., 28. nov. kl. 45, E Pu
nase Risti Samariitide Ring' tra
ditsiooniline jõulumüük koos et
tekannetega.

Neljap,, 2. dets. k.L 18.30, Eesti
Teadusliku Seltsi korralduse1- Ees
ti Vabariigi Tartu Ülikooli aasta
päeva aktus Handelsho.Lv kola
aulas. Sveaväg. 65.

Laup,, 4. dets. EKK Teatritoim-
konna korraldusel teatriõhtu.

Laup., 4. dets. kl 13.3o, EKK
korraldusel kunstnik A, Müraki-
ni kunstinäituse avamine,

Pühap., 12. dets. Stockholmi
Eesti Algkooli jõulupidu.

portidega KGB-le. Eriti on. Liit hu
vitatud spionaazhist Iisraelis, kuid
diplomaatiliste sidemete puudumise
tõttu ei ole seal nende agentidel
vajalikku katet ega diplomaadi im
muunsust. Pealegi loetakse Iisraeli
loetakse Iisraeli julgeoleknorgane
väga efektiivseiks.

Ehkki KGB“1 on sageli nurju
misi ja kogun! katastroofe (naga
seda oli äsjane juhtum Inglis
maal), suhtuvad lääneriigid siiski
venelaste luuresse suure respekti
ga.

”KGB on N. Liidu rezhiimi alus*
tala, lähedane partei Keskkomiteele
ja vaba igasugustest kriitikast, seda
võib kasutada peaaegu pT^amatul
määral raha ja personali,” märgib
üks lääne luurekspert: ”ühegi lää
neriigi luure ei saa olla nii tugev
kui tema vaste mõnes totalitaarses
riigis, Demokraatiates tasakaalustab

olukorda siiski hästiinformeeri
tud avalik arvamine”.

Ikeslillele meeleavaldus
Stockholmis 29. okt.

Ungari ülestõusu verise* mahasurumise ].p»-ndal aastapäeval meenu
tab Fria Östeuropeiska Flyktingars Samarbclskoimnitté kõikide ike
iud rahvaste saatust Irin-Euroopas ja korraldab reedel, 23. okw äril
demonstrafsioonrongkaigu tõrvikutega läbi Stockholmi, mis eV»;*b
Kungstrüdgärrienist kell 10.15 (kugumninc Kell I!l) ikestatutf- I ui
dega eesotsas. Rongkäik suundub Kvcnviigeuile AISF-hoonessr ;us
suures saalis kl. JA.45 toimub suur masskoosolek, kus kömdejak-.V on
riigipäevaliiUined Andres Wijkinan (moderaat), David Winnnrk (folk--
partiet), ja Sture Korpu (centern).
Demonstratsiooni paroolide hulgas

leiduvad järgmised loosungid;
”Vabadus jn enesemääramine

lda-Kiiroopa ikestaiud rahvastele
— tshehhtdcle, ungarlastele, eest
lastele, liitlastele, leedulastele, poo
lakatele, idasakslast ele, btdgaar-
lastele j.t.” — ”Protest diktatuur-
rezhiimide poolt toimuvale LNO
inimõiguste deklaratsiooni jalge al
la trampimise vastu” — "-la va
baduse ja demokraatia printsiipi
dele kõikjal maailmas, ei kõikide
le diktatuurid ja vüglxaüardeoloo-
giatele”.
Fria östeuropeiska Flyktingars

Samarbetskömmitté ühendab ' noori
eestlasi, lätlast; ungarlasi, tshehhe ja
sj.ovakke. kes aktsiooni korraldavad
koostöös Balti Komiteega, Rootsi
Eestlaste Esindusega, Eesti Rahvus

nõukoguga, Läti Rahvusfondega j.t,
rahvuste esindustega. Rahvakoosole
kul kõnelevad peale eelmainitute ka
eksiilgruppide esindajad.

Korraldavasse toimkonda kuulub
eestlastest Toomas Jürisoo.

g Gettysburgi, Ta. lähistel. Shoc
Union Hallis, toimis kahr-k: * ‘ni-
ku-näitus. kelledest teine ok Ru
dolf Lepvnlts. Tema kaaslane aau
sawnyer esines 17 tööga. Rudolf
Lepvaltsll oli väljas 25 tööd. pea
miselt iilis, üks pastellis.
6 Dr. Mauno Milles, kes kevadel
lõpetas ülikooli VSA-s liamluuTf.ti
na, kutsuti sõjaväeteenistusse oh*
viinerina. Ta on niiiuratnd Keera*
es-nvate USA üksuste juuni" Mus
arstina juba teenib teine eestlane,
dr. Tiit Kallas.



6 Kolmapäeval, 27, okt. 197!

Göteborgi näitering
alustab hooaega
revüülise eeskavaga

GoTGBORG (ERG) — Seltskondlik ja kultuuriline tegevus on siin
nüüd üsna tõsiselt hoogu läinud. Siin — Göteborgis. Väikesemal möö

du! tuimub see Eesti Majas k oiöhtute naol. Seltskondlik tegevus
nimel selle sõna lähimas tähenduse'.. Aga küllafi siin peagi ka mi
dagi kultuuri alal toime saab. Teostumas ongi juha kunstinäitus ja
pi«ut hiljem kirjandusõhtu Fr. Tuglase loomingust.
Göteborgi Eesli Meeskoori kontser

diga möödunud laupäeval algas, võib
ütelda, kultuurilise tegevuse sesoon.
Ntiud. nädal hiljem, on järjekorras
Göteborgi Eesti Seltsi Näitering oma
süg.speoga, mis leiab aset Gamle-
fltud ni Medborgarhusetis. Seega siis
traditsiooniline sügispidu traditsioo
nilistes ruumides.

Aga ettevalmistus toimub, teadagi.
Sesli Majas Siia koguneb õhtuti, kui
Vaiatakse kogu ansamblit, tervenisti
16 tegelast. Täpselt nii suur on ar
tist. do grupp tolle ”sügisrevüü" ar-
ranmeerimiseks Arnold Sirkeli juh-
tiru m-

I\PL jutles põgusalt harjut u
vrheafal Eesti Elajas heatujulise
ja optimistliku Arnold Sirkeliga,
kes näis proovi-käigu ja arenguga
kõigiti rahul olevat.
— Kuna revüüüne kava nõuab

muusika dominantsi. siis ei tekita
selle täitmine Göteborgis mingit mu
ret, seda enam, et sel alal on rõõ
mustavalt noori jõude juure tulnud,
ütlpb Arnold Sirkel. —- Maritta Ida-
Vain ja Linda Peet sooritavad Näite-
rir.m koosseisus oma esmase tule-
prou-n laulude ja tantsuga ja selle
önnc-tumises pole mingit kahtlust.
Surn Broberg on juba varem saaie-
muuukuna ja ka lauljana kaasas ol-
svuo Ka sel korral on tal instru
mentalistina rohkesti tegemist.

— Millest siis kava koosneb?
—• Näitejuht ei soovi — ja selleks

pole aegagi — kogu kava üksikasja
liku c avaldada. Jaagu üllatused pi-
cUiõ.uuksf Ta märgib aga:

— ulugu kava koosneb kaheksast
CRsast. See algab Cäsari ja Honorine
dialoogiga "Kaugetest randadest",
Bcusumres Cäsarit esitan ma ise ja
Hornnmena esineb Rosalinde Allese.
Belle dialoogi juures on pisut tege
misi ka Manusel, keda kehastab Hei
no Evert.

— Sõnalises osas on veel kaks .lõ
busat sketshi: "Fotograaf" ja ”Dr
Kölü jahilugu”. Nende esitamisega
tegelevad Maimu Sooaru, Leida
Rähn, Heino Evert. Ruudi Randina
ja August Tamm.

— Ja muusikalises osas?
— Muusikalises osas tuleb kahe

Uue noore, Linda ja Mariatta, kõrval
nimetada veel kõige nooremat, Too
mas Tartut, Eesti algkooli õpilast, kes
koos Helju Brobergiga esitavad lau-
ludueti operetist "Lõbus talupoeg”.
Jätame seekord kommentaarid lisa-
mat.M. Kuid pole kahtlust, et need
üteldakse piduõhtul vaga intensiivse
te aplausidega. Laulu alal on — isee
nesest. mõista — kaastegev ka Heino
Pahtmann, ja erilise pealkirja” kavas
moodustavad ”Kaks Jussi" — Juss
Mäepea ja Pilli-Juss (=Justin Salu-
ärv). Viimane mägib ms. löötsmoo-
ftiku! ka populaarse soome "Säkki-
järve polka" Finaalpalaks kujuneb

ajakohane kuplee. Kavapunkfcid ju
hatab sisse "numberneiu".

Nii palju siis akvast, kus on ker
get. lõbusat ja kirevat, nagu peab
ki ühes revüüsugemetoga kavas ole
ma.

— Näiteringi sügispeed on alati
publikule meeldinud. Need on olnud
tujuküllased ja toonud alati kokku
ka rohkearvulise publiku. Miks ei
peaks see nõnda ka käesoleva näda
la laupäeval olema, s.o. 30. oktoobril,
ütleb Arnold Sirkel. Kava algab kell
19. Ja algusega ei taha me sugugi
viivitada, lisab ta.

Dekoratsioonid? Ja muidugi, need
ki valfnistab Sirkel ise.

Olen püüdnud niipalju kui või
malik Jihtsuse-printsiipi kasutada.
Lootuses muidugi, et publik ka sel
lega rahule jääb, tähendab siigispeo
A ja S — Arnold Sirkel.

Tuleb veel lõpuks lisada, et eeska
vale järgneb tants, mille muusika
eest hoolitseb kolm rootsi daami —
Daamide Trio. Ei puudu ka loterii,
sisaldav üllatuslikke ja meeldivaid
võite. Nagu varemgi. Ja mõistagi, on
einelaud ja muud lauad.,,

Mr

H. Jänese
fondi
toetusi
Henno II. Jncnese nimeline siht

asutus, milline loodi pärast kooli
mehe surma, jagas eeskirjade ko
haselt Stockholmi Eesli Gümnaasi
umi aastapäeva puhul 19. oktoobril
toetusi sihtasutuse summadest.
Suurima toetuse sai Eesti Gümnaa

sium — kr. 3.5CO. ei unustatud ka
Stockholmi Eesti Algkooli ja Stock
holmi Eesti Lasteaia pärastlöunako-
du, millised kumbki said kr. 250:-.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevaleht Förlags AU.
Box 667.101 29 Slochlwlm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mille kasutada enam varasemat
Eskrsi una-Kuriieni teiliiuispusi-
girot ega vanu sisscmaksiikaarte
sellele postgirote, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcllimimsjaaja-
misc iile viitnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,
nüüd aga juha uuele poslgiroic.

Esimene keha-
kasvatusdoktor

GÖTEBORG
Eesti Üliõpilaskond Göteborgis
korraldab laupäeval, 30. oktoobril

akadeemilise sügisballi Ingenjörer
nas Husis, Viktor Rydbergsgatan 14,
Hind kr. 70:-, mille sisse on arves
tatud ka Vorspiel ja Nachspiel. Osa
võtust palutakse teatada enne 21. okt.
Tiina Klementile — tel, 031/27 73 66
või Toomas Kuttüe — tel. 031/8120 60.

EÜG loodab rohket osavõttu!

STOCKHOLM
Kirikukontsert

Pühapäeval, 31. okt. kell 15 Jakobi
kirikus kontsertjunialateenistus. Esi
nevad: Norrköpingi ja Stockholmi
koguduste ühendatud segakoorid.
Orelil Harri Kiisk. Juhatavad Jüri
Raid ja Juhan Äro.

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek.

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub seekord esmaspäeval,
1. novembril kl 12 Valis Eesti ruu
mides Tullportsg. 174. Soita tuleb
tunnelbana nr 13 või 14 Hornstulü
peatuseni, kust maliaminnes tuleb
valida * käik "Bergsundsområdet".
Jõudes üles tänavale, on Tullsportsg.
Valis Eesti ruumidega kohe paremal
ümber nurga. Osavõtust tuleb teata
da hiljemalt 28 skp. tel. 38 68 60,
82 6970 vöi 26 58 22.

STOCKHOLM
Therese Rei juubel

Seltskondlik koosviibimine There-
se Rei äsjaolnud juubelisünnipäeva
tähistamiseks on reedel 29. okt. algu
sega kl. 18.30 Margaretakooli pidu
saalis Adolf Fredriks kyrkogat 10,
3 tr. Kavas sõnavõtte ja muusikalisi
ettekandeid. Kohvilaud.

Muusikalises osas esineb viiuli
kunstnik Alfred Pisuke, keda saadab
Harri Kiisk klaveril. Solist Aarne
Viisimaa. Elli-Maria Hallapi poolt on
ettekanne ”Th. Rei kui laulukunst
nike

Osavõttu soovijad palutakse teata
da hiljemalt 25. okt. tel. 20 60S8 —
ERN — kl. 18.30- 10,30 ja tel. 39 22 91
kl. 10—12 ja 18—20 (pr. HallapL

STOCKHOLM
Filmiõhtu ja ettekanne

Eesti Rahvuslik Liit korraldab nel
japäeval, 28. oktoobril kell 17.30 fil
mi- ja ettekandeöhlu eksootilisel tee
mal. õhtul kõneleb ja näitab värvi-
filmi inimestest ja loomadest Ida-
Aafrikas uurimisreisija rittmeister A.
Vogel. Filmi juure on muusikat ja
laulu ning täiendavalt näidatakse
veel valguspilte Aafrikast. Osavõtja
tele on korraldatud kohvilaud.

Kuna suurema osa ürituse kuludest
tasub ERL ise, siis on osavõtumak
suks, sinna hulka arvatud kohvilaud,
ainult 6:-, pensionäridele 5:-. Õhtu
leiab aset koolide ülemvalitsuse loen
gute saalis Hantverkargat 25, 6 tr.,
sissekäik A. Ühendus: bussid 48 ja
62. Peatus Parmmätargatan. Ülesand-

A.Torma heli
looming ilmub

BRADFORD (EPU — Kadunud
E.V. saadik August Torma oli tea
tavasti ka muusikamees ja juhtis
Londoni eesli naiskoori. Selle juh
timisel tabaski muide teda saatus
lik siklmnerabamhiN. Kutsetöö
korva! on A. Torma tegutsenud ka
heliloominguga, millist nüüd ka
vatseb koondatult välja ända
Kradfordi meeskoor ”Koit”, kus
kadunu oli auliige. Koor on A. Tor
ma laulusid korduvalt eite kannud.

Koor valis oma peakoosolekul uue
juhatuse järgmises koosseisus: esi
mees Herbert Arst, abiesimees Aksel
Paluoja, sekretär Oskar Vahter, lae
kur Albert; Miilina, varahoidja Alek
sander Nuutras, koori vanem Endel
Valjamäe. Koorijuhiks on Ernst
Luuk.

Imine osavõtuks on vajalik hiljemalt27. skp. Teatada pr. E. Metslov, tel.
60 00 74, 62 46 22 ehk hra E. Tammed,
tel. 36 7523.

A. Vogelii on omal ajal olnud kok
kupuuteid ka eestlastega ja ta on
oma reisidel külastanud paljusid rii
ke, eriti just vähetuntud ja eksooti
lisi.

STOCKHOLM
Kclla-vue-tee

Stockholmi Eesti Tennisklubi (SET)
traditsiooniline kella-viie-tee koos
viibimine toimub pühapäeval, 7 no
vembril kell 14.30 Ooperikeldri pidu-
ruumes Operaterrassen.

STOCKHOLM
Gümnaasiumi ja gümnaasiumi

õpetajate koosviibimine
Täiendavalt ilmunud teatele Stock

holmi Eesti Gümnaasiumi ja Eesti
Gümnaasiumiõpetajate koosviibimise
kohta Ooperikeldri terrassil on veel
juurde lisada järgmist: peale hubase
koosistumise kohvilauas on hoolitse
tud ka kavalise osa eest, milleks on
nõusoleku andnud meie noorte
kunstnike paremik — viiulikunstnik
Alfred Pisuke, sopran Lehti Aug ja
saatja Harri Kiisk. Ei puudu ka ül
latusi meie vilistlastelt, kellest esma
joones vöiks mainida öekseid Klem-
mereid, kes juba varem tuntud oma
meeldivate musikaalsete esinemiste
ga. Nüüd jääb vaid üle avada uksed
külalistele 14 nov. 1971 ja loota head
kordaminekut. Tantsuks mängib
Stockholmi Eesti Gümnaasiumi õpe
taja Sven Hansoni orkester.

Kuna on vajalik ette teada osavõt
jate arvu, siis palume asjasthuvita
tud! helistada tel. 3114 71 kella 9—16
ja õhtuti tel. 18 22 62 (Vinter). Tasu
kohvilaua eest on kr. 16:- isikult.
Mõnede õpetajatega ja vilistlastega on
õnnestunud saada isiklik kontakt te
lefonil, teisi miftekättesaadavakl aga
palutakse toimida omal algatusel.

Ühendusriilddes, University of Il
linoisi juures, saavutas hiljuti dok
torikraadi kehalise kasvatuse alal
Toronto ülikooli õppejõud Jüri Da
niel — teadaolevalt esimene eest
lasi, kes on kirjutanud sellel alal
doktoritöö.
Jüri Danieli uurimus, mis kindlus

tas talle kõrgema akadeemilise kraa
di kehalise kasvatuse alal kannab
pealkirja "Erinevad tööülesanded ja
tööga rahulolek” ning tegeleb Onta
rio ülikoolide tervishoiu, kehalise
kasvatuse ja spordiosakondade fak-
kulteetide õpetajate probleemidega.
Praegu 48-aastane Jüri Daniel lõpe
tas Toronto ülikooli kehalise kasva
tuse alal 1954 ning psühholoogia alal
1958. Magistrikraadi saavutas ta ke
halise kasvatuse alal University of
Illinoisis 1967.

Jüri Daniel saabus pärast Teist
maailmasõda põgenikuna Torontosse
üle Saksamaa ning asus siia saabu-
nult YMCA teenistusse. 1959 alates
töötab ta Toronto ülikooli juures ke
halise kasvatuse õpetajana ning on
praegu ülikooli Tervishoiu ja Kehali
se kasvatuse kooli juures abijuhata-

. ja ja assistent professor.

Värske doktor oli omal ajal Eestis
silmapaistvamaid ujujaid ning isa
järgedes käivad ka kaks tema poe
ga. Akadeemiliselt kuulub Jüri Da
niel korporatsioon "Vironiasse”.

Viktor Einrik
PAJU

sündinud 19. septembril 1921 Inglis-
tel. Palume temal vöi nendel, kes te-

Ima asukohta teavad, ühendus võttaEPL toimetusega, kas kirjalikult või
tel. 08/2184 46.

Postuumne memuaar-
jutustus Pommerilt

Möödunud aastal Göteborgis surma läbi lahkunud Martin roni meri
pärandus sisaldas ka ühe noorsooraamatu käsikirja ”Kevadveed". Sa
muti oli ta ette näinud selle trükkimiseks teatud summa, mis ulatub
katm alähedalt 50 protsenti raamatu triiki- ja küttekulusid. Kauaaegse
Göteborgi Eesti Seltsi esimehena lextame.nteeris Pommer "Kevad vete**
käsikirja G.E. Seltsile sooviga, et see leiaks avaldamist trükisönas.See
soov ongi nüsid teostumas. ”Kevadveed" on seltsi vahendusel trükis
ja selle ilmumist on oodata juba
”Kevadveed” sisaldab veerandsada

üksikut jutustust, millede sündmus
tikku kevadest kevadeni läbib pea
tegelasena noor talupoiss Mati, kes
siis arusaadavalt näeb inimesi, loo
dust ja sündmusi lapsesilmadega ja
elab ise ka kõikjal intensiivselt kaa
sa. Mati on mõneti Tuglase Illimari
hingesugulane, kuigi, mõistagi, et saa
"Kevadvesi” mõõta sama belletristli
ku mõõdupuuga kui ”Väikest Illima-

Teose tegevustik on tihedas seoses
”Tamme” talu elu-oluga. Nõnda võib
täie õigusega eeldada, et peategelane
Mati on identne Martin Poromeri en
daga ja ”Kevadveed" on nii siis
Pommei-i noorpölve-memuaarid ju
tustuste kujul.

Jutustused on ladusalt ja kaasakis
kuvalt kirjutatud. Neid tuleb ilmu
mise järel tõsiselt soovitada eesti
koolidele, et näidata eesti talu ja sel
le elu sellisena, nagu see oli tegeli
kult iseseisvas Eestis — iseseisvuse
algupoolel.

Suur uurimis-
stipendium
OTTAWA (EPL) — Canada Coun-

cil Ottawas teatas, et 12.550 dollari
suurune uurimisstipendium (62.750
krooni) on määratud eesti psühho
loogile dr, Vello Sermatile tema uu
rimisprogrammi teostamiseks, mille
teemaks on "Usalduse ja söprusvahe-
korra arenguprotsessi analüüs. Sama
uurimust on Canada Council toeta
nud ka kahel eelmisel aastal.

lähemal a jal.

Uks lahti
rootslaste
PEN-klubisse
liesti PEN klubi peadelegaadil

Etlg. V. Saksal oli PEN kongressi
aegu Dublini Rootsi saatkonna
vastuvõtul pikem keskutelu Rootsi
PEN klubi aiisekreiari fil Iie. Tho -
nias v. Vegesaekiga (pärineb Ees
tist piilvenevasl perekonnast), kus
kõne alla tuli ka Rootsis asuvale
Eesti PEN klubi liikmete astumi
ne Rootsi PEN klubisse milleks
■ncd vastavalt PEN statuudile on
õigustatud.
Läbirääkimiste tulemused olid po

sitiivsed ja v. Vegesacki kinnitusel
ei tohiks midagi olla selle vaslu ja
jääb vaid oodata eestlastepoolset al
gatust.
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Äkad. eksamid
Karolina Instituudis sooritas mcd.

kand. eksamid Peter Lannes Djurs-
holmist.

$ Stockholmis sündis Mare (n-na
L-wiskman) ja Jan Thunvedile tii
va r.

Baske haiguse järele uinus vaik
selt meie kallis ema, vanaema ja

vanavanaema

Elisabeth
Palniloon-Lillepiiu

* 26,3. 1887 Vihterpalus
i 21.10. 1371 Varbergis

Vaikses leinas:

TÜTAR ROSA Ut-
rOUt» IILDVIN

POJANAINK KOSIINK
TÜTREPOEG perek.

Rootsis

POJAPOKti perek.
OMAKSED

Kodumaal

Siin maa peal olen voor
Ei see mu kodumaa.
Mul jäädav kodu taevas,
Sääl Jões o juures ma.

Erust Õlikivi
* 10.11. 1312 Virumaa]
1 15.10. 1971 Nackas

Mälestavad kurbuses

TÖÖKAASLASED ja SÕBRAD

Maiuselalitus toimub teisipäeval,
2. novembrit kell 12 Nacka

Gravkapellcfis.

Erust Uiikivi
Mälestavad kurbuses

A. OTT perek.
A. miKAHEDA abik.

G. UUKIVI perek.
Õetütar, vennatütred Eestis

TERRORI KIMBUS
Algus lk. 1

dessi*, sest tingimuseks on just kuu
luvus sinna ka hiljem ja naabrite
ning tuttavate nimede ülesandmi
ne, kes võiksid samuti huvitatud
olla soodustus-reisidest raudeesrii
de taha.
Kohustus võetakse kirjalikult ka

nende p-^ulastelt ajal, mil Inglis
maalt tumud isikud neid külastavad.
Selliseid juhtumeid on rohkesti regi
streeritud, ütleb Michalehuk, kes ju
hib inglaste tähelepanu, et valgeve
nelased näit. saavad ka Inglismaal
igal nädalal N. Liidust tulevat näda
lalehte ”Holas Rdzimy” (”Kodumaa
Hääl”, vastab eestlastele saadetavale
”Kodumaale” — mõlema väljaandja
on sama suhetepidamise ühing Mosk
vas). Samal ajal külastavad neid sa
geli ka mitmesugused ”kultuurivahe
tuse” sildi all Inglismaale toodud
esindajad N. Liidust.

Autor märgib, et ka kodumaa kü
lastustel kaasa viidud lapsed on ol
nud idas erilise tähelepanu objekti
deks, lootuses ka siit saada tulevasi
”julgeolekuriske” Inglismaale.

Ka inglise ringhäälingu RKt! juu
res tõotav ukrainlane Viialy lieu-
der võtab sõna Daily Telegraphi*

Hääd ema. naiseema. vanaema
ja vanavanaema

Klara Anna Omi Ee
GürhieEit

* 7.2. 1895 Peterburis
t 24.10. 1971 Tartus

leinavad sügavas kurbuses ja
tänavad teda ta suure armastuse

eest

l.EIITE ja JUiAN

MIKK. MARGARETHA ja
ANNE

Nikolai RaagÜ
mälestavad kurbuses

ERIK ja FLORY
KAEVE

t
Kollal.

mälestavad kurbuses

KAAREE PEREKONNAGA

ERICH

(!). okt.) venelaste ebamugava te
gevuse küsimuses Suur-Britannias
asuvate idapögenike vastu. Tülita
mise! ei oie mingeid piire, samuti
häbematusel.
Näit. on Nõukogude saatkond ini

mestele prapagandamaterjali saatnud,
märkides saatjana Benderi nime, et
teda sellega diskrediteerida kaasmaa
laste silmis. Teistel juhtudel on pro-
pgantlas teda kujutud mingi inglise
Seeret Service agendina, kes töötab
oma kaasmaalaste vastu.

Ka Bender jutustab, et N. Liitu
külastavad ukrainlased Inglismaalt
on viimastel aastatel pidanud läbi
tegema pikki ülekuulämisi kgb
ametnike poolt, kes on esitanud kü
simusi esmajoones külastajate kaas
maalaste kohta Inglismaal:

kus üks ja teine töötab, kus ta
elab, palju palka saab, kui suur oa
ta varandus, millisesse erakonda ta
kuulub poliitiliselt, millises kirikus
käib, kas ta on abielus, kui suur on
perekond, kas ta tülitseb naisega,
kes on ta vaenlased, kus on ta sün
nikoht Ukrainas jne. jne.
Julgeimad on keeldunud vastamast,

kuid arad, kes kardavad, et neid
enam välja ei lasta, annavad järele
ja tagasi pöördumisel katkestavad in
struktsioonide kohaselt sidemed pal
jude oma vanade sõpradega ning as
tuvad venelaste poolt toetatud "slaav
laste organisatsioonide” liikmeiks.

Bender juhib tähelepanu, et kogu
selline tegevus ukrainlasist inglise
kodanike vastu on omandanud hii-
geiproportsioonid, sest mingeid takis
tusi venelastel ei ole Inglismaal se
nini olnud.

STOCKHOLM
'Mõmmide” pidu

”Jommid 66” korraldavad laupäe
val. 30. okt algusega kell 20 korp.
Sakala ruumides, Grev Tnregatan 15
”go-go-peo” (nr. 2) eesti noortele.
Tants. Teretulemast.

STOCKHOLM
Ikesfaiutc meeleavaldus reedel

Ida-Euroopa põgenike Koostooko-
miston koostöös teiste organisatsioo
nidega korraldab reedel 29. okt. Stok-
holmis vabadusmanifestasiooni pa

roolide all: ei kommunistlikule
diktatuurile, sovjeti-imperialismile,
ikestusele ja inimvabaduste piira
misele. Kokkutulekuga tähistatakse
ka Ungari ülestõusu 15. a. tähtpäe
va. Ametvöimudelt on luba -törvi-
krongikäiguks ' Kungsträdgärdenile
piki Hamngatanit—Sergei torgi abt
majani Sveavägenil, kus toimub pro-
testikoosolek kell 19.30 Zeta saalis.
Kogunemine Kungslrädgardeni kell
18.45 — 19.00. Protesti koosolekul esi
nevad sõnavõttudega riigipäevnliige
David Wirmarlt (tp), riigipäevnliigc
Bture Kropos (Cp) ja riigiplevaliige
Anders Wijkman (m). Eksiilralivas-
tc esindajaist esinevad eestlastest
Toomas Jürisun, Aleksander Bedö
(ungari) ja rida teisi. Korraldajad
loodavad eestlaste arvukat osavõttu.

Prof. G.Ränk
auliikmeks
Gustav Adolfs Akademi Uppsalas

valis neil päevil prof. Gustav Rän
ga oma auliikmeks.
Kevadel ilmus G. Rängal selle aka

deemia Acta-sarjas nr. 50 200-lk töö
"Die liiteren ballischen Herrenhöfe
in Estland. Eine bnu.hirtori.s-che Stu
die".'

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

VI-reporterid
Algus lk. I

rootsi aega ja vaadeldakse mäles
tusi. Rootsi kirik on kehakasvatu
se saaliks. Toomkirikus aga leidu
vad alles Pontus cle la Garriie ja
Johan III hoovimarssal ölof Rii-

ningi (Tyresõst) hauakivid.
Reporter märgib, et märtsis 1944

pommitasid venelased Tallinna ja
puust linnaosad hävinesid täielikult.
Niguliste kirik kaotas torni. Selle
ümber on nüüd tclingud ka kavatse
takse restaureerida torni. Ja vana

ringmüüri lähedusse ehitavad soome
külalistöölised 20-kordset ”Viru”- ho-
tellit

ÜLEVAADE KERGE) Ö U STJ -
Kl ST

Tallinnas ilmuv ”Spordileht.” on
avaldanud ülevaate tänavusest ker
gejõustiku hooajast. Tabelitest sel
gub, et tippmehed on endised peaae
gu kõikidel aladel, üldine tase on
aga tõusnud, eriti meeste sprindis ja
naiste kõrgushüppes.

Möödunud hooaja silmapaistvaim
kergejõustiklane .kõrgushüppaja Jü
ri Tarmak, elab juba pikemat aega
Leningradis, ja selletõttu on tema
nimi välja jäetud. Tema parim tule
mus on 2.17 (võimlas veelgi parem),
kuna aga N.Eestx parim hüppaja on
jagu saamid vaid 2.02-st.

Huvitav on nentida, et väikesest
pagulasperest mahuks traditsiooniko
haselt mitu esindajat tabelite ülemis
se otsa Meeste aladel annaks Ergas
Lepsi i.49.5 800 m jooksus esikoha
ja tema 3.47,3 1500 meetril jagatud
neljanda koha. Ain Roosti kettakaar
60.76 annaks talle teise koha ja Mati
Hausi 4.57 teivashüppes (4.60.5 sise
võistlustel) kuuenda koha. Naistest
platseeruks Anne Kärner 14.84-ga
kuulitõukes teisena ja 48.39-ga ketta
heites kolmandana.

laan l iCmber 7713 punkti
kümnevõistluses

Venemaal Krasnodaris toimunud
spordiselts "Dünamo" meistrivõistlus
tel kümnevõistluses saavutas esikoha
eestlane Jaan Lember 7713 punktiga,
mis on tema parim tulemus ja Eesti
kõigi aegade kuues tulemus. Lem
ber jooksis 100 m 10,9, hüppas kau
gust 7.07, tõukas kuuli 15.16, hüp
pas kõrgust 1.97, jooksis 400 meetrit
51.0, 110 m tõkkeid 15,1, heitis ket-
sat 46,24, hüppas teivast 4.30, heitis
osa 51,82 ja jooksis 1500 m ajaga
4.47,6.

Korvpallurid Eeslist
araabia maadesse

Spordiselts "Kalevi” korvpallimees
kond sõitis Liibanoni, kus toimuvad
”sõprusmängud”, Turnee viib edasi ka
naabermaasse Süüriasse samasugus-

RÖÖVITUD
HOIUSTE
SAATUS

Nõukogude allikad
hiljuti, kuidas Eesli Panga
lahi miiniväljade Venemaale voe
ti. Peale Eesti riigile kuuluvate va
rade Eesti Pangas, riisusid venela
sed, mida nad ise nimetavad eva
kueerimiseks Venemaale. 1941. a.
ka teiste eesti pankade ja krediif-
asutisie varad. Nendest moodustas
suure osa eraisikute hoiused pan
kades. Koos viidi Venemaale ka
pankade raamatupidamise doku
mendid.
Parast sõda lõppemist toodi panka

de dokumentatsioon Eestisse tagasi,
kuid mitte allaheidetud Eesti riigi
varad. Need olid läinud suure ker-

jus-röövli põhjatusse kotti.
Omapärane on aga asjaolu, et ni

metatud hoiused on praegu arvel
pankade ja hoiukassade (väiksemad
krediitasutised nimetati Moskva poolt
ümber hoiukassadeks) raamatupida
mises ja bilansis kui kohustused kli
entide vastu. Seda aga hoitakse üld
suse eest suures saladuses, mida on
kerge teostada, sest kõik raamatupi
damise andmed on Venemaal ja sel
le okupeeritud maades range riiklik
saladus.

Mõningal viisil sai osa eraisikuid
sellest teada ja need hakkasid hoiu
seid tagasi nõudma. Kuigi nende
väärtus omaaegse venelaste poolt ra
kendatud krooni/rubla sundkursi tõt
tu on langenud murdosale nende
algsest väärtusest, oli asi ikkagi põ
himõtteline. sest suurelt osalt oli te
gemist töötavate inimeste pisihoius-
tega. Need nõudjad on kujunenud
ebamugavaiks kommunistlikele "hoi
ukassadele”, kes praegu jälle manit
sevad raha panka panemisele, ei
mõtlegi aga vanade hoiuste tagasi
maksmisele aastast 1940.

e l.SA-s l.akewoodis lühistas N5-:i.
sünnipäeva kauaaegne väliseestlane
Miliel Hay. Pärit Saaremaalt, õppi
nud Tallinnas niudeltisleriks, siir
dus a. IIJ2-1 VSA-sm», kus temast sai
osanik ühes mudeli valmistumise et
tevõttes. Juubilar on agaralt o*s»
võtnud eesti seltskonnategevusest.
• New Yorgi Eesti Majas algas
Eduard Kiiga maalide ja Ailele
Ulin-Augiistase skultuuride näitus.

teks esinemisteks. Meeskonda kuu
luvad Anatoli Krikun, Aleksei Tam
miste Armand Brosman, Heino Kill,
Priit Tomson, Jaan Dentsius, Jaak
Salumets, Jaak Upso, Kalle Ilves.
Enn Parbo, Vjatseslav Füatov, tree
nerid Ilmar Kullani ja Heino Kre-
vald.

VABADUSE
DEMONSTRATSIOON

Peame kõik liituma ühiseks rindeks vene kolonialismi ja imperia
lismi vastu, olenemata kas oleme eestlased, ungarlased või lätlased.
Võtke kindlasti osa Vabadusmanifcsiatsioonist reedel, 29. okt. kl. 19.
Kungsträdgårdrnist väljub tõrvik-rongkäik ABF majja. Ki. 19.43
algab ka suur opiniooni koosolek. Nii eksiilide esindajad kui ka
tuntud rootsi poliitikud esinevad, ltiigpäcvaljikmed Anders Wijk-
imm. Havid Wlrmark ja Sture Korpås on lubanud rääkida. Võtke
sõbrad ja tuttavad kaasa ki. 19 Kungslrädgärdcuisse!

Nöumac vabadust kõikidele ikcstatutelc!

RBBBBBBBB.

j Göteborgi Eesti
1 Seltsi Näitering |
■ C.iiinlestadeni Medborgarhusis (tramm 7. SKF-peaius) ■
§ laupäeval. 30. oktoobril k.a.

1 sügispidu |
* Sönalis-muusikalinc kava, kerge ja lõbus. ■

■ Tantsuks mängib "Daamide Trio”. Loterii. ■£ . Einelaud. Feo algus kell 10. I-
BBBBBEBBBBBBBEBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSBBBBBBIIEBBB



Vaba eestlaskonna
informatsiooni leht

Ilinnb kolmapäeviti
ja laupäeviti

Mari Möldre 80-aastane

t. %1wa

Nä’:'le.jatar Mari Möldre esinemas raadios Tootsi-lugudega.
Okup. Eestis tähistas 80-ndat sünnipäeva populaarne näitlejatar Mari

Möldre, kes omal ajal erilist furoori tekitas Joosep Tootsi kehastajana
— roll, milles ta hiljem kirevates kavades tehtud skctshidcs ütles nalja
de vormis välja paljusid tõdesid okupatsioonide ajal, mis talle töi pal
ju sekeldusi ja kannatusigi.
Mari Möldre, n-na Annok, oli abie

lus kolleegi Kuut Tarmoga, kes mõne
aja eest suri. Teatrimaailma tui ia
Karl Menningi juhtimisel. Kuna ta
niigi noor ja "poisilik" välja, kuju
neski temast eriline "poiste-zhanri"
kujutaja, millesse kuulub ju ka

Käbi Larctei
HAGSÄTRAS
Neljapäeval 4. novembril kell

19.30 esineb Stockholmi linnaraa
matukogu Magsiitra osakonnas.
Hagsätras, pianist Kiibi Laretei
loenguga oma kirjanduslikust loo
mingust.

Lühiteated
Ameerikast

• President Richard Nlxon kinni
tas Valgesse Majja kutsutud kol
mele isikule, kelle pojad on sõja
vangis Pöhja-Vietnamis, et USA
valitsus teeb praegu kõik võimali
kud sammud ameerika sõjavangide
vabaks saamiseks.
® Tööministeeriumi andmeil tõusis
tasulistel töökohtadel olijate arv
oktoobrikuuks 333 tuhande isiku
võrra, peamiselt tööštusettevötetes
töötajate arvel, kuid töötute arv jäi
peagu endiseks, 4,8 miljonile isiku
le, kuna tööotsijate arv suurenes.
• Föderaalvalitsus valmistab ette
hoiatust umbes 5,6 miljonile isiku
le, kes sõidavad Chevrolet-autoga,
et auto konstruktsioonis on viga,
inis võib põhjustada auto teelt väl
ja jooksmist. Nimelt ei peeta kind
laks mootori kinnitamise viisi aulo-
raami külge.
• Välisminister William V. Rogers
avaldas hoiatuse, et kui UN-i täis
kogu otsustab Rahvusliku- Hiina
orgsuisalsioonisl välja heiia seoses
1’ima-fiiina liikmeksvõtmisega, siis
USA Kongress Iõenäoliselt vähen
dab USA rahalist Inetust TJN-ile.
8 Fordi sihtkapital — Ford Foun
dation — määras 100 milj. dollaril
tõelust neegritele kõrgema haridu
se. võimaldamiseks. Raha antakse
li nv.-lu jooksul välja neegrile kol-
leib/hKe ja üksikisikule toetumi
seks.

• Esindajatekoda võllis vaslu ot
suse. majanduslike ettevõtete ja ük
sikisikute maksude vähendamiseks
kolme aasta jooksul 15 miljardi 100
miljoni dolbiri võrra. Otsus on
kooskõlas president Richard Ni.vo
lli majanduse tervendamise kavaga.

Joosep Tootsi osa. Mari Möldre oli
esimene eesti naine, kes mängis pois-
le-osi. Samal ajal on Mari Möldre
armud veenvaid karakterkujusid vä
gagi isikupärases esituses.

Mis puutub Mari Möldre esinemis-
lesse satiirilise koomikuna, siis peab
meeles pidama, et ta oli ise oma teks
tide autoriks, omades seega ka hu
moristi sulge. See oli muidugi ras
kendav asjaolu eriti esinemistel oku
patsioonides.

Nagu kuuldub on la juubeli ajal
olnud Tartus, opei eeriiakse tema sil
madele lekkinud kaed. et nägemisi
pääsla.

Bibliotek aar
teeb karjääri
TORONTO (VE) — Toronto aja

leht "Globe and Mail" avaldas pi
kem ja jutuajamise koos pildiga
eestlannast raamatukoguhoidja He
len Petersoniga, kes on Toronto
eeslinnas Scarboro* avaliku raa
matukogu süsteemi juhataja.
"Globe and Mai.1." mainib, et Scar-

boros on valminud uus Albert Camp
bell distrikti raamatukogu, mis on
varustatud moodsate sisseseadetega
ja moodustab keskuse kolmele all-
osakonnale. Uues raamatukogus lei
duvad videotape seadeldised ja heli
lindid, mis võimaldavad õppida ini
mestel võõraid keeli ja uusi elukut
seid. Scarboro süsteem on ühenda
tud telekommunikatsiooniga teiste
raamatukogudega ning selle kaudu
leiavad soovijad harukordseid raa
matuid, mida ei leidu igas raamatu
kogus Leht mainib, et Helen Peter
son on uhke Scarboro raamatukogu
süsteemi üle, mis esimesena Torontos
rajas ühenduse kõigi osakondade va
hel.

Helen Peterson on lõpetanud To
ronto ülikooli raamatukoguhoidjate
kursuse ning alustas oma karjääri
bussis maa piirkondades ringirända-
vas raamatukogus. Hiljem oh ta
Barrié .linnas pea-raamatukoguhoid-
ja ning saabus 15 aastat tagasi Scar
boro raamatukogu süsteemi juurde,
kus ta on jõudnud oma organiseeri
misvõimega, leidlikkusega ja uute
ideedega juhtivale kohale.

• Tehe ränist saablis Albertassc,
Kanadas, perekond Pöhjakas. Nen
de tütar Lea tegi Iraani pealinnas
endale hea nime modellina. Tema
pildid ilmusid ka kaupade paken
ditel reklaamina. Asunud Kanadas
se hakkas ta õppima Alberta üli
koolis psühholoogiat.-

MtALRER JAANI veste: •
TORNIRONIJAD

Vahel, kui nähtavus on hea ...
Millal ta Washingtonis hea on?
Suve läbi sinist, taevast ei näe.
Ilm on küll selge ja päike pais
tab, aga läbi loori. Kuumusest ja
niikusest ei ute puudu, käid na
gu saunaaurus. Turiste seisab
alatasa pikas järjekorras, nad
tahavad tõusta Washingtoni mo
numendi tippu, et sealt pilku
kaugusse heita. Noh, tõstuk viib
nad üles. Aga kaugust ei ole.
Kaugus on varjatud, peidetud
'suitsukatte” taha. Midagi viiras-
tah ähmaselt, aga sa ei saa aru,
mis see on. Kontuuritu. Ega bi
nokkel siis ka midagi aita, kui
sa vahid piimapülti. Kahju tu
ristidest. Nemad peavad tornis-
käimisega leppima, sest neil ei
ole aega oodata seda aega, mil
nähtavus heaks muutub.

Oktoobris on hoopis teine asi.
Äkki on õhk puhas, taevas to
redasti sinine. Nii sinine, et rõõ
mustab silma. Siis tõusen mina
Washingtoni monumendi oisa.
Lähen nagu sisse hingama kõr
gust ja kaugust ja avarust. Tun
nen nende järgi suurt vajadust.

Mõnel mehel on teistsugune
vajadus, mis paneb tõusma kõr
gusse. Paar aastat tagasi kirjuta
sid ajalehed ühest vanast mehest,
kes tuli monumendi juurde igal
hommikul järjekindlalt. Ei 1 ä-
hendanud talle ei udu ega sadu,
tema oti ikka kohal angu viis
kopikat. Läks torni. Ei kasuta
nud tits tiri; ii, vaid sammus trep
pi pidi. Trepil on 898 astet. Te
male see oli siis la hommikuseks
võimlemiseks.

Kui mul Tallinnas elades oli
asja Toompeale, siis tuli vahel

niisugune tuhin ja tahtmine, et
jooksin Schnelli tiigi juurest Pat-
kuli peale välja. Kõik need tee-
käänud ja trepid ühe hingega
üles. Ma ei võtnud seda harju
tusena. Lihtsalt lõbu pärast. Ter
vist ja jõudu oli, noorust ka —
mis siis muud kui torma!

Arste mul siis meeles ei olnud.
Ega mul nüüdki nendega tege
mist ole. Ajalehest loen siiski
terviseveergu või õigem kiili hai-
gusteveergu, kus inimesed kirjel
davad oma hädasid ja küsivad
arstilt nõu, mida teha. See siis
ütleb, mida vaja leha. Too arst
ei poolda kehalisi harjutusi. Ar
vab, et nendest on rohkem kah
ju kui kasu. Parem hoiduda.
Inimesel võib olla mõni salaja
ne röga, mis ei salli pingutust ..
Noh, mina vilistan selle arsti ar
vamuse peale.

See vana tornironija aga lausa
naerab või irvitab hoiatuse üle,
et kui leie elate kolmandal kor

ral ja tõstukit majas ei ole, siis
on paha lugu. Trepp tapab ter
vist, südamele väga kahjulik.

Muidugi võidakse ka selle vana
mehe üle naerda. Võidakse ütel
da. et roni kui palju sa ronid,
allatnineja ole sa ikkagi. Allakäi-
ja. Harjast üle aastad viivad al
lamäge. Aga ega nad alati vii:
Vanade inimeste hulgas on kül
lalt neid, kes rühivad üha üles
poole. Ikka vee! ülespoole. Või
siis püsivad oma võimete tipul.
Ei mõtlegi sealt laskuma hakata.

Näiteid on küll ja küll. Neid
vöiks luua minevikust ja täna
päevast. Ma võtan ühe värske
test päevauudislest. Selleks va

naemaks on Marlene Dietrieh.
Ega ia oma aaslaid salga. On
nüüd 67-aastane. Ei ole ennast
mineviku kolikambrisse heitnud
ega peitnud. Särab edasi näite
laval.

Oskab ikka veel publikut nii
vaimustada, et see satub nagu
marru. Käis pärast nelja-aastast
vaheaega jälle Londonis esine
mas. Kui ta seal laulis lööklau
lu ”Falling iu Love Again” ,siis
hakkas üks esireas istuv härra
nagu märatsema. Ei teadnud vist
isegi, mida ta suures vaimustuses
tegi. Võttis prillid ninalt ja vi
rutas need lavale. Vähe sellest.
Käekella kiskus ka randmelt ja
saatis sama teed minema. Smo-
kingukuue võitis maha ja lennu
tas sellegi lavale. Ise karjus:

"Marlene, Marlene!” No ma
imestasin, et tal püksid jalga
jäid, sest laii olla vaimustuses,
siis juba ...

Üteldakse, et lavalt õigel ajal
lahkumine on omaette kunst,
mida mõni artist ei mõista. Mar
lene Dietrieh ütleb, et tema ei
mõtlegi veel oma laulultarjääri
lõpetada .Miks la peakski? Pü
sib ju edasi oma kõrgusel. Mina
võin seda oma isiklike tähelepa
nekute ja kogemuste põhjal tun
nistada. Elasin kaasa haaravale
meeleolule mida ta oskas publi
kus äratada neli aastat tagasi
Montreali maailmanäitusel. No
oli seal silmavett ja vaimustust!

Aga mis ma ainult temast rää
gin. Tema on ainult üks näide.
Teisi on küll ja küll. Vanad tor-
nironijad. Vanad lornisolijad. Ei
ole allakäijad.

Koduabi korraldus
PENSIONÄRIDELE

Olevail andmeil kasutab iga neljas pensionär Stokholmis solsiaalhii-
rootle kaudu antavat koduabi (hemtjänst). Silmas pidades selle ahi olu
list tähtsust, oleks tavilik, et iga pensionär oleks teadlik mis see sot
siaalabi vorm sisaldab. Allpooltoodud read tahavad anda ülevaate tege
likust olukorrast sel alal. Materjalina on kasutatud iilevaadte.mis aval
datud sotsiaalkindlustuse ajakirjas nr. 9/71 Gunilla Ernflo poolt.
Koduabi (hemtjänst) seati sisse

Stokholmis 1951. a. Selle peamiseks
eesmärgiks oli võimaldada pensionä
ridele, kel kas vanaduse või tervisli
ku seisukorra tõttu on võimatu või
raske toime tulla igapäevaste toime
tustega oma kodus, jääda edasi nii
kaua kui võimalik om aharjunud ko
dumiljöösse. Koduabiline (hemvärds-
bitiäde) aitab pensionäri kodus ko
ristamisel, ostude tegemisel, toiduval
mistamisel, pesupesemisel, triikimi
sel, isiklikus hügieenis, jalutuskäiku
del jne. Peale selle võivad need, kes
vajavad jalaravi (fotvård) või haigu
se puhu), ajutiselt valveteenistust
(vakhjälp), seda saada koduabi kor
ras. Edasi paljud näevad koduabili
ses isolatsiooni peletamiseks hinnatud
kontaktivõimalust kaasinimestega.

Juba mõne aasta eest viidi kodua
bi tegevus kohalike sotsiaalbüroode
juurde. Osakonna juhatajaks on i.
koduabiassistent (l:e hemvårdsassi-
stent),' kes allub otseselt sotsiaalbü-
roo juhatajale. Osakonnajuhatajale
allub vastav arv koduabäassistente,
kelledele omakord allub ea 40 ko
duabilist (hemvårdsbiträden).

Iga koduahiiissistcndi ülesandeks
on külastada vähemal! hõlm korda
austas (olenevall olukorras! aga ka
tihemini, tegelikult vahest isegi
miiu korda nädalas) pensionäri le
inu kodus. Tal võib olla külastada
näiteks ea 121) pensionäri oma piir
konnas. Tegelikult on nende löö
jaotutud nii, et pool tööajast ku
lub pensionäride, külastamisele.
Seda selleks, et saada, vajalik kon

takt pensionäriga ja tema vajaduste
ning puudustega: võib juhtuda, et

pensionär näiteks vajab uut voodit,
uusi voodiriideid, külmutuskappi, te
lefoni või muud. Niisugustel juhtu
del teeb assistent vajalikke korral
dusi puuduste kõrvaldamiseks, Võib
ka juhtuda, et pensionäri kontakt
koduabilisega jätab soovida — sel
puhul muretsetakse talle teine ko
duabiline jne.

Stokholmis on nüüd kokku umbes
8 COO koduabilist tegevuses, neist on
aga ainult üks väike osa, umbes 120
inimest, kindlas teenistuses, kuna
ülejäänud töötavad tunnitasu alusel,
mille suurus on k.a. juulist 11 kroo
ni tunnis. Sellest olukorrast olenevalt
annab koduabiliste puudus end eriti
teravalt tunda suvekuudel, eriti aga
augustis, kus tegevust tuleb tugevast
piirata.

Siinkohal oleks kohane meelde tu
letada ja südamele panna, et kaas
maalased, kel see võimalik, võtaks
oma peale, kui ka piiratud ulatuses,
koduabilise ülesandeid, eriti silmas
pidades, et sotsiaalasutused on kor
duvatel juhtudel pöördunud Eesti
Komitee poole järelpärimisega eest-
lastest-koduabiliste saamiseks mõne
eesti pensionäri juurde, kes ühel või
teisel põhjusel on soovinud rootsi
koduabilise asemel saada koduabilist
oma kaasmaalaste hulgast. Kahjuks
ei ole Eesti Komiteel senini võimalik
olnud neid soove täita.

Koduabi teenistuse ulatus nädalas
on jaotatud peamiselt kolme abivaja
jate kategooriasse: 1) 2-4 tundi, 2)
4-8 tundi ja 3) üle 10 tunni. On pen
sionäre, kelle koduabi vajadus ül.e-
tab nädalas 20 tundi -}- valveteenistus
ööseti. Sel puhul kerkib tavaliselt va

auTjSrmn
e Ühendriikidest saabus tagasi
Uppsala ülikooli majandusteaduse
lektor Madis üürike ja asus oina
õppeülesande täil luisele. Ta viibis
suvekuud USA-s ühe sealse suur

firma konsultandina, kelle juures
ta varem aasta jooksul oli teenis
tuses.

jadus pensionäri paigutamiseks va
nadekodusse või isegi haiglasse Vii
mase õnnestumiseks, nagu kogemu
sed näitavad, tuleb sotsiaalbürool sa
geli palju vaeva näha.

90 prots. koduabi saajaist ei tasu
midagi koduabi eest. Ainult rahva
pensioni saajail ei kerki tasu küsi
mus üles. Sellevastu aga need pen
sionärid, Kes peale rahvapensioni saa
vad lisapensioni näit. ATP näol ja/
või kel on hoiuseid üle 20 000 kroo
ni, tasuvad koduabi kuludest teata
va osa, mille suurus oleneb rahali
sest olukorrast, mingil juhul ag amit-
te üle 572 kr. kuus' -j- event kulud
jalöravi eest.

Pensionäri rahalise olukorra hin
nang, samuli ka vajatava ahi tun
dide arvu ulatus, võetakse Ümber
hindamisele koi m korda aalsa.s
hindamisele kolm korda austus.
Vastavad ettepanekud teeb kodun-
biassistent osakonna juhatajale, kes
otsustab küsimuse iga konkreetse
juhu puhul.
Teatavasti võivad pensionärid Stok

holmis alates 1. juulist s,. tellida toi
duaineid omale koju tasu eest 3 kr.
korra pealt, kviitungi vastu, millede
pealt koduabi tasub 2 kr, kviitungilt.
Selle saamiseks tuleb pensionäril, kui
on kogunud kümme kviitungit/need
saata koduabile (hemtjänst).

Arvatavasti juba tuleval aastal loo
dab koduabi (kui selleks summasid
antakse), uudsusena siise seada iga
päevase telefonikontaliti loomise koi
gi pensionäridega piirkondade kau
pa, millest loodetakse kujunevat väär
tuslik panus üksikutele pensionäride
le isoleeritusetunde hajutamisel.


